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C Aktuellt om förpackningar ) 

"Emballageinstitut'" ger återbäring 
Vi är numera ganska bortskämda med 

trevliga och bekväma förpackningår 
av åtskilliga varor - snart finns all­
ting att köpa i lämpligt avpassade kvan­
titer och inslagna så att man endast 
behöver placera dem i sin väska. Visser­
ligen finns det också förpackningsfor­
mer som vi knotar över, t. ex. de nya 
vichyflaskorna, men dem har vi protes­
terat mot tidigare på denna plats, så vi 

. ska inte kverulera. Förpacknings- eller 
rättare sagt emballagevetenskapen är 
emellertid ett så intressant kapitel, att 
det mer än väl förtjänar en titt bakom 
kulisserna. Och får man då ingenjör 
Åke Sahlin till ciceron, blir det en myc­
ket trevlig lektion. lng. Sahlin är näm­
ligen expert i allra högsta grad, vilket 
bl. a. framgår av att han är vice ord­
förande i någonting med det tungvric­
kande namnet "Transportforsknings­
kommissionens materialhanteringskom­
mitte". 

. Emballageteknik löser skydds- och 
, försäljningsproblem 

Att en förpackning, ett emballage, har 
stor betydelse från både transport- och 

_ hanteringssynpunkt är lätt att inse. 
Men den ska också vara vad affärsmän­
nen kallar "säljande", dvs. locka folk att 
köpa även om de från början inte vill. 
Det finns ett typiskt exempel på hur 
denna säljande förmåga ökat fiskför­
säljningen i USA. . . 

Där hade man inte någon större kär­
lek till fisk utan åt mest kött, och fiskar­
befolkningen längs de långa kusterna 
var förtvivlad öyer att fångsterna var 
så svåra att avsätta. Men så började 
man sälja fisken rensad och filead för­
packad i aptitliga cellofanomslag. Detta 
hade den följden att 1950 sjönk kött­
konsumtionen i USA med 6 proc. medan 
fiskkonsumtionen steg med 10 proc. 

B.akom varje nytt förpackningssätt, 
varje nytt emballageutförande ligger ' 
ett ofantligt arbete, inte bara tekniskt 
vid skrivbord och i verkstäder utan 
också i form av undersökningar beträf­
fande . mar,lmader och levnadsvanor. 
Stundom ställs emballagekonstruktörer­
n~ också inför mycket exfrema uppgif­
ter. Ett lysande exempel kan hämtas 
från kriget; då. amerikanarna hade att 
19sa I?roblemet att släpp~ ned slutstyc­
Ken blI kanoner med fallskärm. Sådana 
slutstyc~en är ömtåliga. ting och fall­
skärmarna föll ömsom på hälleberget 
och ömsom hävet. le varje fall måste 

de vara oskadda vid bärgningen. Detta 
lyckades genom en finurlig emballage­
konstruktion ! Förpackningen gjordes 
som ett system av papplådor, den ena 
inne i den andra. Längst in vilade slut­
stycket på stötdämpande kuddar. För 
att utestänga väta, var en av innerlådor­
na doppad i asfalt och en ytter låd a i 
paraffin. Mellan dessa placerades mem­
braner av alumi.niumfolie. En sådan 
låda kostade i tillverkning tio gånger 
mer än det slutstycke den innehöll. Så­
dana emballagekostnader kan naturligt­
vis inte förekomma i fredliga transpor­
ter. 

Men kostnaderna blir även där av 
häpnadsväckande storlek. Titta t . . ex. 
på sockerförpackningarna. . 

Hushållssockret distribueras i de pryd­
liga pappkartonger vi alla känner igen 
och för transporten från fabriken till 
försäljarna används transportlådor av 
papp. För litet sedan kom bolagets 
förpackningsexperter på iden att slopa 
kartongerna och ersätta dem med pap­
perspåsar av blekt kraftpa .. per samti­
digt som man ersatte papplådorna med 
flerväggiga säckar av samma pappers­
sort. Genom dessa två ändringar av 
emballaget uppnås en besparing av 45 
proc. Vad ' den siffran innebär förstår 
man av uppgiften, att Sockerbolagets 
emballagekonto 1951 slutade på 22 mil- o 
joner kronor. 

2 milj. kr pr arbetsdag i emballage­
kostnader 

Dett~ var några siffror från ett enda 
företag. Hur mycket ger samtliga före­
tag ut pr år för emballage? Den siff­
ran är litet svår att komma åt, men 
ing. Sahlin har kommit fram till ett 
belopp av ca 600 miljoner kronor pr år! 
Detta är mera än vad som i förra årets 
statsverkproposition upptogs för väg­
väsendet och ännu ' mycket mer, än våra 
!l~gifter för folks~oleväsendet. _ ~, . 

Tänk, . säger . ing. >, Stlhlin, om staten 
och enskIlda anslog bara några promille 
av de 600 miljonerna till något som 
skulle kunna kallas ett svenskt "Embal­
lageinstitut". Det är utan tvivel värt 
litet offer att få fram ett ändamålsen­
ligare, billigare och lätthanterligare em­
ballage här i landet. De nämnda 600 
miljonerna betyder att själva varuvär­
d'et ökas med ca 2,5 proc. - och detta 
tillägg är det kunderna, dvs. vi alla, som 
betalar. Det procenttalet både bör och 
kan nedbringas. . 
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Experiment pågår vid SJ med mop'edmotorn Kuli på cykeldressin 
- se vidare sid. 8/ • 

Den första svenska televisions­
stjärnan i bioduksformat blev en gris 
och premiären ägde rum i Stockholm 
under lantbruksveckans utställning 
"Från gröda till föda". 

Vi håller inte med dem som ansåg 
att detta var en fin hyllning till kom­
munikationsministerns nyligen åter­
igen manifesterade beslutsamhet att 
inte köpa televisionen i säcken. Där­
emot var det ett alldeles utmärkt sätt 
att framhäva hur det svenska jord­
bruket genom att på allt fler områden 
t~ tekniken i sin tjänst nått en kapa­
CI~t, som gör att Sverige inom egna 
granser kan producera fullt tillräck­
ligt ~ör att yara självförsörjande 
med lIvsmedel I fred som krig .. 

Under de senaste 80 åren har jord­
bruksbefolkningen minskat med näs­
tan 50 % samtidigt som rikets folk­
mängd i det närmaste fördubblats. 
Detta till trots har vi mera gott om 
livsmedel, högre standard i kosthål­
let och bättre självförsörjning än 
förr. 

Att detta blivit möjligt utan att 
den odlade jordarealen nämnvärt 
ökat och fastän arbetskraften mins­
kat beror bl. a. till mycket stor del 
på den omfattande mekaniseringen av 
jordbruksdriften. Åren 1945-1952 
steg antalet traktorer från 24 000 
till ca 90 000, skördetröskor från 500 
till ca 11 000 och över 125 000 ladu­
gårdar fick mjölkningsmaskiner. 

En så slagkraftig och snabbt till­
växande teknisk hjälparme kan inte 
ijndgå sätta ny bärkraft och effekti­
vitet i den gamla modernäringen. 
Varje arbetstimme alstras nu om­
k.ring 45. % mer än under förkrigs­
tIden och man har beräknat att pro­
duktivitetsstegringen under de se­
naste 10 åren gått fortare än inom 
indust:vin. Tekniken höll jordbruket 
skadelöst för den arbetskraft som 
flyttade till tätorternas industrier. 

. Detta är några av de nyttiga upp­
gIfter, stockholmarna kunde studera 

. på, "Från gröda till föda", där den 
- lättillgängliga statistiken också tala­

de om att Sverige f. n. har ca 300 000 
jordbruk med huvuduppgift att leve­
rera livsmedel till konsumenterna. 
Det sammanlagda värdet av de olika 
råvarorna utgör 4000 milj. kr. 

För att samla in och distribuera 
jordbruksprodukterna i vårt avlånga 
land fordras en vittutgrenad trans­
portorganisation, där även den ratio­
nella mekaniseringen blev rädd­
ningen. Bara för att frakta mjölken 
till mejerierna 'kör 3.800 lastbilar 
~agligen en sträcka 5 gånger runt 
Jorden vid ekvatorn eller nära 20 000 
mil. Den gamla mjölkskjutsens tid är 
förbi som så mycket annat. 

Det finns inget problem inom jord­
bruket som inte kan lösas med tek­
nikens hjälp, säger de mest entusias­
tiska maskinkonsulenterna. Hur som 
helst så har jordbrukarna väl för­
stått att dra' nytta av modern teknik. 
l längden ska ingen heller kunna 
hind~a att de får hjälp av televisio­
nen I arbetet. För att nu inte tala 
om den uppgift televisionen bör kom­
ma att få vid bekämpandet av trå­
kigheten på landsbygden. 

O. E. 



sin omgivning, nämlite,n 
synen, hörseln och I<,,," ,,<>m~ 
inbegripet smak, lukt 
ger via nervsystemet 
nan med extremt hög 
därför först i hjärnan 
ning av omgivningen 
dessa impulser 
väg så att de helt 
ga" impulserna sku 
ra dessa och vår 
omgivningen vore 

sinnen 
hjär­

Det är 
uppfatt­

och kunde 
konstgjord 
de "verkli­

registre-
bli att 

Vi blir numera ständigt föremål för 
denna "falska" påverkan. I radion lyss­
nar vi inte till den talande utan till 
ljud som alstras av ett mekaniskt mem­
bran i högtalaren. På bion ser vi rör­
liga bilder trots att sådana inte existe­
rar. Vad vi ser är en serie stillastå­
ende bilder som visas i så rask takt att 
ögat inte hinner skilja dem åt på grund 
av reaktionströgheten. På bion eller i 
radion hör vi också åskans muller trots 
att ljudet inte ens upptagits från verk­
lig åska. Ljudet 
alstras ursprung­
ligen aven stor 
tunn plåt · som 
bringas i skälv­
ning för hand. 

Vår uppfattning 
av omgivningen är 
således direkt be­
roende av nervim­
pulserna från ögon, 
öron och känsel, 
och även om dessa 
impulser är falska 

Helt avkopplad trim 
yttervärlden får fram­
tidens Ty-tittare bU­
der och ljud l tre dI­
mensioner från en li­
ten apparat 80m ka,n 
stoppas i fickan och 
anslutas till en stör-

re Ty-mottagare. 

kommer hjärnan att registrera 
dem som äkta. 

Det gäller således att söka åstadkom­
ma impulser som motsvarar de verkliga 
så mycket som möjligt. Vad bildåter­
givningen beträffar så skiljer sig den­
na ännu från ögats på ett väsentligt 
sätt, nämligen bild vinkeln; dvs. den vin­
kel som bildfältet upptar. Fig. 1 visar 
ett ögonpar som betraktar ett föremål 
(T). Bildfältet är den röda cirkeln 
runt föremålet och ett konformat knip­
pe passerar genom ögonens linser och 
ger upphov till en bild på näthinnan. 
Konernas (en för varje öga) spetsvin­
kel benämns bildvinkel och är beteck­
nad med V 1 i figuren. Hos vanlig ka­
meraoptik är denna vinkel i vanliga falll 



inte större än ca 50 0
, .medan ·den hos 

ögat är nästa 180 0 (av utrymmesskäl 
har den- gjorts avsevärt mindre på fi­
guren). Det är givet att ett sådant 
stort bildfält inte kan återges från en 
fotografisk bild · som är plan. Bilden 
måste i så fall göras på en sfärisk 
(skålformig) yta och detta är knappast 
praktiskt tänkbart vad beträffar bio­
graffilm. 

Vilken oerhörd betydelse bildvinkeln 
har för korrekt återgivning ger det nya 
amerikanska systemet cinerama belägg 
för. Där tas tre bilder upp på var sin 
filmremsa som sedan projiceras sam­
man på en välvd duk så att en nästan 
tre gånger så bred bild fås på duken, 
bildvinkeln har nästan trefaldigats i 
sidled. För åskådarna ger denna bild 
en stereoeffekt trots att det inte är 
fråga om egentlig stereo, som ju ford­
rar att samma bild upptas från två 
ställen med ögonavstånd mellan objek­
tiven. 

För att ögats seende ska kunna åter­
ges så perfekt som möjligt fordras en 
bildvinkel lika med ögats (i varje fall 
avsevärt större än nu) och för att detta 
ska bli möjligt måste bilden projiceras 
på en sfärisk yta. Vidare måste två 
sådana bilder upptas på ögonavstånd 
från varandra för att den verkliga ste­
reoeffekten ska infinna sig. Här har 
framtidens television den verkliga chan­
sen. Fig. 2 visar i princip den väg tele­
visionen eller den magnetiska bildåter­
givningen har att gå för att bli så full­
ändad som man i dag kan tänka sig. 
Upptagningsapparaten består aven ka­
mera med två bildrör placerade på 
ögonavstånd från varandra. Genom lin­
ser med stor bildvinkel projiceras en 
bild på en ljuskänslig skärm. På denna 
sfäriska skärm avsöks bilden på van­
ligt sätt aven elektronstråle vilken ger 
upphov till elektriska' spänningsvaria­
tioner, vilka varierar med ljusstyr­
kan hos de avsökta punkterna på skär­
men. Dessa elektriska impulser sänds 
per r adiovågor till en mottagare (t. h. 
i figuren) som består av två bildrör, 
ett för vardera kameraröret. Bildrörets 
skärm översveps här aven elektron­
stråle i exakt samma takt som strålen 
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Den kräsne smaUilmaren kommer i fram­
tiden att spela In sina "filmer" på mag­
netofonband. Dessa kan sedan visas i 
samma apparat som de upptas genom att 
man kopplar den till den vanliga televi­
sionsmottagare. eller tlll de små appara­
ter som här beskrivits. Vid upptagningen 
kan bilden granskas på bandet samtidigt 
som den tas uPP. och vid "feiexponerIng" 
raderas bilden bort och samma band in­
spelas på nytt. Detta system blir bekvämt. 
Inga ljuskänsliga filmer. Ingen framkall­
ning som fordrar dagars väntan på resul­
tatet. Inga mörkrum och ingen kasserad 
flim. Vid visningen som kan göras var 
som helst och när som helst Inom- eller 
utomhus fordras ingen mörkläggning. ing-
en projektionsduk eller någon speciell 

placering av åskådarna. 

Fl!!. I 

i kameraröret. På bildrörets sfäriska 
skärm uppstår då en bild genom att 
elektronstrålens intensitet vairierar i 
takt med de elektriska spänningsvaria­
tionerna. 

Vi tänker oss således att kameran be­
traktar . ett föremål på oändligt långt 
avstånd. Ljusstrålarna blir då i det 
närmaste parallella (de heldragna röda 
linjerna i figuren). En bild av föremå­
let uppstår på kamerarörets skärm, vid 
v i vänstra och vid h i högra röret. När 
elektronstrålen passerar över bilden 
(punkten) reagerar den och ger upphov 
tIll motsvarande bild på bildrörets 
skärm. Om ett föremål (P) som är när­
mare ögat betraktas uppstår förhållan­
det som de streckade linjerna visar. 

När ögat betraktar _dessa bilder på 
bildrörets skärm registrerar inte hjär­
nan dem såsom två bilder på sfäriska 
ytor utan som ett verkligt föremål på 
bestämt avstånd. I första fallet ser fö­
remålet ut att befinna sig oändligt långt 
borta (den streckade linjen i v - v för~ 
längning) och -i. andra fallet vid P. I 
verkligheten befin~er sig ju bilden på 
bildrörets skärm, men genom att syn­
sinnets nervimpulser blir så lika de 
verkliga impulserna, registrerar hjär­
nan synbilden som verklig. Det är en­
dast vetskapen om att förfarandet är 
konstgjort som gör att vi vet att intryc­
ket är falskt. Vi vet också att en film­
förevisning är falsk till alla delar, både 
vad skådespel och återgivning beträf­
far, men ändå lever vi in i den så att 
man stundom nästan kroppsligen är 
med i det som sker på duken, och ändå 
~r ... den~a återgivning ytter~t. bristfällig 
l Jamforelse med den televIsIonsanlägg­
ning som här skisserats. 

För att denna anläggning ska bli så 
korrekt som möjligt, fordras speciella 
objektiv för kameran med stor bildvin­
kel och god upplösningsförmåga. Full 
skärpa i kanterna är däremot inte nöd­
vändig. Ögat själv tecknar endast full 
skärpa inom ett mycket litet område. 
Betrakta denna punkt • och försök sam­
tidigt att läsa den omgivande texten. 
Ni kan endast läsa de allra närmaste 
orden utan att flytta ögonen. Den punkt 
på ögats näthinna där största skärpa 
uppstår kallas för gula fläcken. När 
man .betraktar ett föremål måste ögo­
nen riktas så att bilden uppstår på gu­
la fläcken i båda ögonen. Samtidigt ser 
man dock den övriga omgivningen, och 
trots att denna är oskarp ger blotta 
närvaron en kraftig djupverkan. Bilden 
på elektronrörens skärmar behöver så­
ledes endast ha full skärpa på en viss 
yta i det omgivande fältet har oerhörd 
betydelse enbart om den antyds. Ex­
tremt stor upplösningsförmåga fordras 
givetvis också hos bildskärmarna. Tele­
visionstekniken kommer givetvis att 
kunna få fram sådana med så stor upp­
lösn~ngsförmåga att skärmen kan göras 
så. hten att mottagningsapparaten i fig. 
2 mte behöver bli större än att den kan 
sättas framför ögonen, som-hos mannen 
på bilden på vinjettsidan. Till denna 
apparat kan också hörlurar kombineras 
så att även ljudet blir stereoskopiskt. 

Amerikanarna, som tycks ge sig på 
det mest otroliga, har också sysslat 
med lukt- och känsel film. Där låter 
man olika lukter, kall eller varm luft 

(Forts. på sid. 18.) 
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r-::maran - POlyne:nas I 

'

gamla seglande dubbelkanot -, 
återuppstår i dessa dagar i USA:s 
Stillahavsvatten i form av elegan-
ta "dubbelskrovade" segelyachter 
med vidunderliga snabbseglar-

{ egenskaper - 20 till 30 knop är J 
I långt ifrån ovanliga farter. 

- ~» - -

På USA:s Stillahavskust och inte minst 
på Hawaii har under senare år cata­

maran på nytt blivit populär. Detta är 
ju inte första gången man försökt sig , 
på att pånyttföda polynesiernas gamla 
dubbelkanot, men denna gång ser det ut 
att bli något mer än ett tillfälligt expe­
rimenterande. Den här gången har man 
nämligen helt andra material till sitt 
förfogande än tidigare - vattenfast 
flygplansplywood exempelvis för de 
bägge skroven och det sammanhållande 
däcket, vilket kraftigt minskar vikten. 
Vidare har man nu kunnat utnyttja er­
farenheter från flygplansindustrin på 
ett lyckligt sätt. 

Beträffande en av de första vällycka­
de båtarna av denna typ, Manu Kai, 
som sjösattes redan 1948, säger Motor 
Boating, att det som ger henne den ena­
stående fartförmågan - Manu Kai har 
seglat 30 knop och ligger ganska nor­
malt över 20 knop - är lättheten, det 
ringa djupgåendet, den stora stabilite­
ten, den extremt vackra vattenlinjen och 
den smala, endast svagt koniska spets­
ningen av skrovformen. Allt detta ger 
som nettoresultat att Manu Kai inte har 
någon bogvåg, minimum av luftmot­
stånd och minimum av vattenfriktion att 
övervinna samtidi~ som hon ständigt 
maximalt utnyttjar vindkraften. 

I verkligheten utnyttjas vindkraften 
inte endast genom seglen, utan också de 
höga skrovsidorna fungerar vid de flesta 

o 

MED ~EGEJLMT 

vindar som segelytor. På grund av sitt 
lilla deplacement och sitt utpräglade 
grundgående har en riktigt konstruerad -
catamara en acceleration som en racer­
bil - på några sekunder ökar hon från 
10 till 20 knop men i gengäld saktar 
hon in lika kvickt. Ju tyngre en båt är 
ju mindre märks byig vind på farten. 
Men även när catamaran seglar lång­
samt går den i allmänhet snabbare än 
genomsnittshastigheten för en lika lång 
konventionell segelbåt. 

Efter de goda resultat man nådde 
med Manu Kai har även de kommersiella 
varven bÖrjat intressera sig för catama­
ran och numera har den californiska 

(Forts. på sid. 1M.) 
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D MOTOII 
Hästen håller på att försvinna 

ur skogen och i den mån han är 
kvar åker han bil till arbetsplat­
sen, heter det i nedanstående re­
portage från skogsdrivningarnas 
slutspurt. Där behandlas ingående 
skogsarbetets omvandling genom 
maskinernas intåg på detta tidi­
gare helt manuella yrkesområde. 

Det har brutit in en ny tid över sko­
garna - motorer av olika slag knatt­

rar där förut "granarnas sus" endast 
haft att konkurrera med yxors hugg, så­
gars vinande och hästklockors pinglan­
de. Motordrivna kedjesågar ersätter tim­
mersvansen, barkningsmaskinen ersätter 
barkspaden, den mekaniserade timmer­
hästen och lastkranen ersätter brossla­
ren medan traktorer med hel- eller halv­
band och lastbilar slår ut den nordsven­
ska hästen som dragkraft - det enda 
som lämnas kvar åt honom är kortvägs­
lunningen .men t. o. m. denna börjar nu 
utföras med de hjultraktorer som redan 
till stor del trängt ut honom från jord­
bruket. I dag skymtar man verkligen vad 
som endast för ett par år sedan betrak­
tades som en omöjlighet: det hästlösa 
skogsbruket. 

Skogsarbetet har alltid betraktats som 
ett av de hårdaste arbetena och detta 
kommer det delvis att vara också efter 
motoriseringen: motorsågen, som består 
av ett motoraggregat och ett ca en halv 
meter långt sågsvärd med en sågkedja, 
kan inte. betraktas som någon semester­
kamrat. Tvärtom anses den nog arbet­
sammare att hantera än den gamla tim­
mersvansen - detta allra helst som på 
grund av sågens pris inte varje skogsar­
betare kan utrustas med en sådan. Det 
innebär att motorsågskötaren under en 
längre tid varje dag <:nbart får syssla 
med fällning och kapning av träd un­
der det att hans kamrater tar hand om 
det övriga arbetet, medan efter det 
gamla systemet var och en utförde alla 
arbetsmoment själv utan någon sådan 
uppdelning. 
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Trots detta och trots att det ännu så 
länge är oklart om motorsågen verkli­
gen är ekonomisk i drift i våra svenska 
skogar - det kommer säkerligen inte 
att dröja länge förrän nya konstruktio­
ner gjort slut på denna oklarhet - så 
dyker det upp fler och fler motorsågar. 
Arbetet blir trevligare och snabbare och 
man begår säkerligen ingen överdrift om 
man säger att om något tiotal år kom­
mer timmersvansen att vara lika säll­
synt i skogen som nu handborren inom 
anläggningsindustrin och lien inom jord­
bruket. Särskilt under nu rådande för­
hållanden med arbetskraftsbrist i sko­
garna innebär motorsågen ' ett stort 
framsteg även om den inte skulle för­
bättra driftens ekonomiska resultat, ty 
den ökar avverkningen pr arbetare och 
den håller yngre arbetare kvar i skogen. 

I ett avseende har emellertid skogsar­
betet kraftigt underlättats av mekani­
seringen och det är genom barknings­
maskinernas intåg på arbetsplatserna. 
Barkningen har betraktats som ett av 
de allra tyngsta arbetsmomenten under 
huggningsarbetet, och dessutom anses 
det representera ungefär 50 procent av 
huggningsarbetet. Särskilt under utpräg­
lat kall väderlek har barkningen tagit 

en oproportionerligt lång tid och dragit 
ned skogsarbetarnas genomsnittsinkomst. 
Under de två-tre sista åren har det 
emellertid kommit fram ett flertal olika 
typer av barkningsmaskiner, varierande 
i storlek från små maskiner som hug­
garen bär med sig i skogen, till jätte­
lika maskinanläggningar vid sågverk 
och massafabriker. Ingen av dessa typer 
anses dock komma att representera den 
slutgiltiga lösningen. Den maskintyp 
som bärs med i skogen anses trots allt 
bli för tung fÖl: arbetaren samtidigt som 
den blir förhållandevis så dyrbar att den 
skulle behöva utnyttjas kontinuerligt för 
att betala sig, och de stora maskinerna 
vid virkets slutstation innebär ju att 
barken hela tiden fraktas med i onödan. 
I stället tror man f. n. att de mobila 
barkningsmaskiner som kan bogseras 
från plats till plats innebär den natur­
liga lösningen. De kan sättas in på en 
lämplig punkt i transportkedjan, exem­
pelvis vid timmervältorna vid älven eller­
där lastbilarna tar hand om virket för 
att frakta det vidare till förädlingsplat­
sen. De två barkningsmaskiner som åter­
finns i bild på dessa sidor är bägge av 
denna typ, vilka barkar mellan 10 och 
25 meter i minuten. 

Hur pass revolutionerande maskinan­
vändningen än kommer att bli för hug­
garen är det dock fråga ' om inte den 
största revolutionen inträffar på köra­
rens område. Den gamle köraren som 
med sin häst kanske gjorde en vända 
om dagen från storskogarna fram till 
den närmaste flottleden, köraren som 
själv eller med hjälp av brosslaren slä­
pade samman virket, lastade det på do­
ningen och körde fram det till älven hål­
ler på att försvinna. I stort sett har 



Lastningen till lastbilar och traktordoningar sker med lastkran (ovan) 
och "timmerhäst" (nedan t . h.) . Bilden ovan t. h. visar den jätte­
vält man använder på Surahammars bruks ägor tör att packa till snö-

vägarna. 

man på de stora moderna drivningarna reducerat hans uppgift 
till att släpa samman virket, att utföra kortvägslunningen. 
Sedan tar mekaniska "timmerhästar" hand om virket och 
lastar det på traktorkärror eller också är det en lastbilskran 
som svingar upp timret på lastbilens stora flak för att på de 
nybyggda stora timmervägarna frakta timret fram antingen 
till förädlingsplatsen eller till den stora flottleden. De gamla 
små flottlederna längs bäckar o. ' d. håller nämligen :på att 
utmönstras och transporten sker i stället med lastbilar. 

Det är emellertid långt ifrån överallt man anser det för­
svarligt att kosta på dyrbara skogsvägar för tung lastbils­
trafik rätt genom de produktiva skogsområdena, men även i 
dessa fall börjar de mekaniska transportmedlen dyka upp i 
skogarna, bl. a. beroende på att hästarna inte längre alltid 
räcker till för skogsarbetet sedan traktorerna börjat- tränga 
ut dem från jordbruket. Det är hästens ersättare i jordbruket, 
hjultraktorn, som börjar ersätta honom också i ' skogen och 
då ofta ufrustad med halvband, så som visas på en av våra 
bilder. För traktorn behövs inte lika goda vägar som för last­
bilarna och därför kan man nöja sig med snöpackade vägar 
som endast hjälpligt avjämnats på barmark. Detta kan ofta 
bli mer ekonomiskt än transporter med bil. För ett sådant 
fall redogör skogsmästare Bengt Ilon, som i vinter studerat 
dessa spörsmål. Det gäller drivningarna på Surahammars 
bruks ägor, där man har en egen såg på ett medelavstånd 
av 12 km från skogen till sågen och där man i jordbruket har 
27 traktorer, som om det inte vore för skogskörslorna skulle 
stå oanvända under vinterhalvåret. Hur det hela var organi­
serat låter vi skogsmästare Ilon berätta: 

- Framforsling av virket till de stora traktorlastplatserna 
utfördes med häst. Dennes arbetsuppgift bland alla maskiner 
inskränkte sig alltså endast till kortvägslunning, vilket arbete 
den dock hittills i de flesta fall utfört med god ekonomi. Last­
platserna var i största möjliga utsträckning ordnade på myrar 

och tjärnar, där man inte inkräktade på 
produktiv mark, Virket lastades här på 
traktordoningar företrädesvis med "tim­
merhäst", driven aven JAP-motor på 
2,5 hk. Den flyttades kortare sträckor 
för hand medan förflyttning längre 
sträckor utfördes genom koppling efter 
en traktordoning. 

Vägarna utgjorde ett intressant ka­
pitel. De var nämligen ett mellanting 
mellan snöpackad väg och vanlig plogad 
snöväg. På hösten utfördes nödig bar­
marksplanering, vilken omfattade så 
gott som uteslutande stensprängning. 
Före användningen på vintern packas 
vägen med lätt bandtraktor och en för 

ändamålet tillverkad snöbult av jätte­
format. Efter en natts tillfrysning kun­
de man sedan ta vägen i bruk. Efter 
denna första snöpackning plogades dock 
vägen i vanlig ordning vid snöfall och 
kompletterades endast i vissa fall med 
ytterligare snöpackning. Detta gav en 
hård och kraftig vägbana med lång livs­
längd på våren. 

Med hänsyn till de tunga virkesforor, 
vilka på sin väg mot sågverket måste 
köra över sjöar och tjärnar, har man av 
säkerhetsskäl förstärkt dessa genom att 
pumpa upp vatten över isen, där bas­
vägen går fram. 

(Forts. på sid. 26;) 
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Även denna gång blir det bara en moped i Jan Jangös hjälpmotorserie, och 
det är Kuli, en gammal bekant, från vars tillblivelseprocess Tf A då och då 
gett glimtar. Här är alltså slutresultatet, en motor som är stark vid alla far­
ter. I nästa nummer kommer mopederna BFC Stafette och Apollo Motorette. 

KULI - orkar mera längre 

l\lotol'fiistet monteras på cykeln utan några 
Ingrepp på dess ordinarie utrustning och mo­
torn skjutes In och fästes bakifrån. Rem­
skivan sitter med tre stadiga ekrar på nav-

hylsan. 

Provkörning och omdöme: Här har den 
svenska tillverkaren lyckats plocka fram 
något av det bästa som kan åstadkom­
mas inom ramen för de svenska bestäm­
melserna för cyklar med påhängsmotor. 
Namnet frå~ Kina, lättviktskolvarna i 
speciallegering från Mahle, Tyskland, 
cylinderfodren engelska, magneten från 
Stensholm, Husqvarna, Pallasförgasaren 
från Tyskland, kuggdreven från exper­
ter i Köping. Resten, eller gjutgodset i 
aluminium - t. o. m. ljuddämparen 
gjuts - kommer från den svenska fabri­
kanten AB J ohnsonverken i Örebro. 
Själva konstruktionen har utarbetats 
med utgångspunkt från den prototyp, 
som 1948 byggdes av den alltid uppslags­
rike Gottfried Darck, vars förutseende 
arbete att före mopedens tid göra en 
hjälpmotor i byggsats och ritning upp­
muntrades av Teknik för Alla. Planerna 

1\1 o t o r: so cc tvåtakts luftkyld, slag­
längd och cylInderdiameter 40 mm, 0,72 hk 
vid S 500 v/ min, 0,5 hk vid 1 600 v/ min. Lätt­
metallcylInder med utbytbart foder. l\Iah­
le lättvlktskolv. Pallas förgasare med flö­
darknapp och startautomat. StenshoIms 
svänghjulsmagnet med 4,S W belysnIngs­
uttag. Vikt ca 10 kg. 
1\[ O t O r p l a c e r l n g: Bakom bakhjulets 
axel. 
Drivsätt och växlar: Reducerings­
växel med tystgående drev. Kraftöver­
föring till drivhjulet med kilrem. Rem­
skivan är anbringad direkt på navet. 
a e g I a g e : Rulle för gas sammanbyggd 
med en mindre pysspak. Kopplingshand­
tag (med spärr) till konkoppllngen som 
tillåter sl1rstart. på förgasaren· finns flö­
darknapp och startautomat. 
U t r u s t n l n g: 2 Ilters tank med verk­
tygskasett och specialverktyg. (Bränsle­
blandnlngstörhållande 1 : 2S). Låsbar rem­
spänningsanordning. Alla skruvar har 
skalle m ed invändig sexkant. 
Pris: 450:- kronor. 

hann dock aldrig genomföras innan de 
nya bestämmelserna om mopeder ut­
formades. Då ju dessa förutsätter -att 
mopedmotorn är serietillverkad och iden­
tisk med det hos Provningsanstalten de­
ponerade exemplaret skulle den hem­
byggda motorn bli en mycket dyrbar och 
omständlig historia. 

En bra motor har Kuli blivit. Experi­
mentserier har lagts upp i flera repriser, 
motorerna har pressats i hårdkörning, 
och man har redan nu när den stora 
seriefabrikationen är ett faktum linjer-

MOPEDEN blir 
SJ-DRESSIN? 

I samband med en demonstration av 
Kulimotorn visades i Örebro motorn 

monterad på en cykeldressin. Prov på­
går med två provdressiner, och man ska 
undersöka om det är lämpligt med mo­
pedmotor på detta slag av fordon. Det 
skulle naturligtvis öka ban vakternas ak­
tionsradie, men man är på en gång tvek­
sam om inte en mopedmotor skulle drän­
ka ljudet från skenskarvarna och rälsen 
och från annalkande tåg - lyssnandet 
till rälsljudet ingår ju som en viktig 
komponent i banvaktens arbete vid in­
spektionsronderna på dressinen. I vilket 

Som dresslnmotor är KulImo­
torn kedje<lrl ven och farten 
kan uppgå till 50 km/ tIm. Två 
experImentdressIner finns. Se 

även omslagsbilden! 

Tre män bakom KulImotorn tar 

~ 
sig en provtur på dres.lnen : 
fabrikören Åke Johnson i mit­
ten omgiven av distributören 
AUmotors dir. 'Valter Oörtz 

- t. v. och disp. Nils Elliot t. h. 

Den ordinarie pakethållaren kan sitta kvar på 
cykeln, och även tanken är urtormad för en 
neutral placering utan att inkräkta på cykelns 

utrymmen. 

na klara för en service bl. a. med utby­
tes motorer. Om priset 450: - kronor är 
tämligen ordinärt för en påhängsmotor 
eller ett par tior över det gängse, så 
räknar man med att kostnaderna utslag­
na på de körda milen i stället ska bli 
så mycket lägre. Och monteringen av 
denna påhängsmotor torde vara lättare 
och mindre kostsam än vid de flesta 
andra motorer. 

Vill läsarna provköra nu? Eller ska vi 
ta oss en titt på motorplaceringen och 
kilremsdriften ? Kilremmen och motor­
placeringen är väl~et som man vid för­
sta påseendet vill anmärka på. TfA:s 
mopedred. har emellertid vid mängden 
a-:-r provningar funnit att motorplace­
rmgen spelar mycket ringa roll för cy­
kelns stabilitet när motorn placeras lågt, 
och beträffande kilremmen finner jag 
den vida behagligare med sin tysthet och 
fjädrande mjukhet än en skramlande 
kedja. En orsak till motorplaceringen är 
också att motorn inte på något sätt in­
kräktar på cykelns ordinarie utrymmen, 
och att motorn får det utrymme den ur 
konstruktionssynpunkt fordrar. 

(Forts. på sid. ~O.) 

fall som helst var den unika mopeden 
rolig att se och provlföra för TfA:s 
mopedred. 



Triumph bRr en diskret men speedig l r ont 
med en djup trumma som kyll uftintag. 

Fiat 1100 är "lödd med se­
gerhuva", säger TfA:s -

rapportör. BILAR PÅ TOPPEN 
iUG TD med drömkaross 

lrån GWa överträllar de 
Ilesta märken. 

Rosaskimrande töcken vilar mellan de 
schweiziska bergen medan all värl­

dens bilfabrikanter bereder sig till kniv­
skarp kamp om exportmarknaderna och 
valutastinna hemmaschweizare lugnt be­
traktar skeendet från ringside. Hela Ge­
neve är höljt i bilreklam och till Palais 
des Expositions går en ström av truckar 
med de senaste utställningsvagnarna, 
läckra fartvidunder från världens för­
nämsta bilfabriker och karosseriskräd­
dare. 

Allt ger intryck aven bransch i jä­
sande utveckling utan ekonomiska häm­
ningar, men under ytan visar bilen och 
bilindustrin sig på väg mot en kris. 

Hit kommer amerikanarna med ökad 
motorstyrka och ändrade kylargaller som 
väsentligaste nyheter. Det talas mycket 
om amerikanska intryck från italienska 
och tyska ideer. Men den . väsentliga 
USA-produktionen är avsedd för hem­
mamarknaden och irriteras av massan 
med osålda vagnar i lager. Litet l·etar 
dem den framgång som mött de engelska 
sportvagnarna, främst Jaguar, 'i USA, 
och därför visar Packard sin "Skylark" 
en låg och lång kromglänsande yankee­
dröm med helförkromade stålekerhjul, 
överstark motor och hyperluxuös inred­
ning - mera en effektfull inramning 
för glamourgirls än ett redskap för mo­
torsport, även om toppfarterna på auto­
strada blir imponerande. Hudson har 
liksom Nash tidigare satt igång propa­
gandakampanjen kring sin "småbil" 
Hudson J et i storleksklassen Opel Kapi­
tän, en gudaskön men lite rumphuggen 
naggande god 90-hästare. 

Nash har drivit det europeiska sam­
arbetet längst och samtliga modeller har 
ritats av Pinin Farina - fast styrd i 
strama USA tyglar. I Nash-Healy har 
han fått vara sig själv och skapat en 
väldimensionerad låg sportig vagn bland 
det vackraste som amerikanarna har 
byggt på senare tid. Austin-Healy, den 
engelska versionen, verkar sparv i tra­
nedans. 

En amerikan: som ställer ut utan tan­
ke på försäljning är rena sportgiganten 
Cunningham, vars enda intresse är att" 
förbereda striden om 24 timmars le 

Dyna Panltard l sportutlörande med Sprlnt­
motor stlltRde vI bekantskap med reda n lör 

• ett år sedan. 

Bi lsalongen i Geneve avslö jade tyd­
liga tecken på att bilfabrikanterna 
ä r på väg mot en kris. Ita lienskt, 
franskt, engelskt och amerikanskt 
visade få men intressanta nyheter, 
medan tyskarna tycks vänta till 

\... Frankfurtmässan med sina nyheter. J 

Mans i år. Föl' att få vara med måste 
50 vagnar ha byggts - därför kan man 
med någon svårighet" få byta bort en 
förmögenhet mot ett a v de sa långa 
tunga och låga vrålåk som ännu inte vi­
sat sin klass i europeisk racing. Nu 
sprutade tävlingsilskan om Parischefen 
-monterchefens gestalt. I år ska det 
bli kamp. Mitt i Mercedes-ståndet, där 
man slår främst för gedigna 300 i lyx­
upplaga, tronar Lings segervagn från 
52, Mercedes 300 SL, vagnen (som tyd­
ligen i hög tid) "avstår från att under 
1953 ge ytterligare bevis på sin över­
lägsenhet". Att Mercedesstallet dras till­
baka från årets tävlingar är här före­
mål för skämt och bitterhet främst från 
italienare och engelsmän som nu är ute 
efter de tyska skalperna. Fransmännen 
arbetar i stället i det tysta hängivet och 
under stora offer för att intensifiera sin 
insats. Ferraris fabrikslag med Ascari 
och Villoresi i spetsen har öppet utma­
nat Mercedes, och Alfa Romeos "flygan­
de tefat' har helt skapats för jakten på 
tyskarna. 

Nash-Healy med Farina­
kaross l kupemodell börjar 
nu se hur europeisk ut 80m 
helst - väldlmenslonerad 

låg sportvagn. (T. v.) 

Studebaker fortsätter att 
vara töregångaren l modern 
karosseriutlormnlng l USA 
och börjar nu tå rena klas-

siska llnJer. (T. b .) 

Italienarna svarade för den största 
sensationen på utställningen med den 
helt nya Fiat 1100, en vacker och gedi­
gen vagn, lite mindre än PV 444, som 
också var med - liksom SAAB, utställ­
ningens modernaste tvåtaktare. Den lilla 
kompakta motorn ger 36 hk på 1089 cc 
och 4 cylindrar och däl\med väl avpassa­
de fartmöjligheter (toppfart 115 kml 
tim) för den lätta, bekväma, helt fri­
bärande karossen, separatfjädrad med 
spiralfjädrar fram och bladfjädrar bak. 

Därmed står Fiat just nu som den 
lyckligaste av bilfabrikerna. Den mötte 
30-talets depression med 500 Balilla som 
kom ut 31 och fortfarande säljs i stry­
kande takt. Deras 1400 blev segrare i 
den ganska uppmärksammade Europa­
cupen, och hjälpt till världen med Mar­
shalldollar hal' den tjänat in underlaget 
till den nya 1100 - som sannerligen är 
född med segerhuva. 

Kronan på Fiatexpositionen var den 
läckra sportracern med V -8 motor som 
ska försvara Fiatfärgerna på Mille Mig­
lia och le Mans. 

Volkswagen har naturligtvis inga av­
sättningsbekymmer men förlorar en hel 
del intresse till den vederstyggliga men 
häpnadsväckande prestandadugliga Ci­
troen 2 CV. 

Citroen - bilbranschens stora fråge­
tecken - visar ingenting annat bredvid 
sina snart 20 år gamla konstruktioner 
Berliner 11 och 15. 

Renault ligger bäst till bland de fran­
ska storfabrikerna med lilla 4CV och 
snabbt populära Fregate. 

I övrigt kämpar de gamla fina mär­
kena Talbot, Delahaye, Delage m. fl. om 
den fordrande men försvinnande mång­
miljonärskategorin, kunderna på karos­
serikonstnärernlj-s handgjorda beställ­
ningsskrädderier. Hotchkiss håller sig 
huvudet högre men den revolutionerande 
framhjulsdrivna lättmetallbil~n Hotch­
kiss-Gregoire har fastnat. Panhard vi­
sade de vanliga modellerna från 52 och 
en sportversion Dyna J :r med Sprint­
motor. Frankrike kämpar mot svåra 

(Forts. på sid. 18.) 
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"Rekord" 

ny Opel 

Olympia 

... , , 

A
o 

o ven Opel verken har nu tagit steget 
fullt ut och släppt efterkrigsbastar­

den av Olympiamodellen och i stället 
konstruerat en helt ny vagn "Olympia 
Rekord". Karosseriutformningen följer 

\ den allmänt vedertagna raka linjen från 
framlyktor till baklyktor, med den för 
GM typiska moderata antydningen av 
bakskärm och med en mycket kraftigt 
markerad stötskyddslist utmed sidorna. 

"Radarfyr" för fordon 
Navigeringsradio i bilar är en sensatio­

nell svensk nyhet, som inom kort kom­
mer att demonstreras i Umeå av G. Ny­
strams Karosserifabrik. Experimenten 
började 1948 och uppfinnaren, fabrikör 
Gösta Nyström, har de två senaste åren 
fullföljt sina ideer i samarbete med 
radiotekniska experter. Nyströmsfabri­
kerna har tidigare släppt ut uppmärk­
sammade konstruktioner för körsäkerhe­
tens f rämjande, så våra trafikvårdande 
myndigheter och organisationer har all 
anledning intressera sig för vad som 
kommer att hända norr över. 

Radioaggregatet, som består av sän­
dare, mottagare och gemensam antenn, 
drivs av bilbatteriet. Strömförbrukningen 
är hälften av vad en bilradio drar, och 
hela anläggningen tar inte heller större 
utrymme i anspråk . än en sådan. Där­
emot måste installationen bli obligatorisk 
i alla fordon för att göra åsyftad nytta i 
traf iken. Endast sändare räcker dock på 
tåg och vägmärken etc. Gående och 
cyklister kan emellertid inte komma i 
åtnjutande av detta "radarskydd". 

Principen för uppfinningen är att sän­
daren i det egna fordonet påverkar det 
mötande fordonets mottagare, där en 
lampa med blinkande rött sken varnar vid 
möte och liknande situationer. Räckvid­
den är ännu inte bestämd, men cirka 300 
m anses vara lagom. Sändarimpulserna 
i form av ultr akorta radiovågor utgår 
från antennen som placeras framtill i en 
vid cirkel framåt och en snävare bakåt 
beroende på fordonets avskärmningsför­
måga. Det blir säkert anledning åter­
komma till detta märkliga trafikskydd, 
vars låga pris, 300: - kr, är det inte 
minst sensationella. 
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Kylarmaskeringen är sober men en 
smula framtung, verkar det. Stötfång­
arna är kraftiga och sluter om skär­
marna ordentligt. 

Olympia tycks vara en växande små­
vagJI, som snart i storlek påminner om 
förkrigskapitänen. Spårvidden bak har 
ökats, liksom bredd, hjulbas och total­
längd. Den inkörningsfria motorn har 
ökats från 47 till 51 hk bl. a. genom att 
kompressionen höjts från 6,6 till 6,7, och 
maxfarten är nu goda 120 km/tim. 

Det finns många nyheter och finesser 
på Opel Olympia Rekord. Fram- och 
bakrutor är välvda och sikten åt alla 
håll utmärkt, dörrarna har breddats, ba­
gageutrymmet avsevärt ökats och för­
setts med innerbelysning och torsions­
fjääerbalanserad lucka. Kylvattentermo­
meter och klocka är standardutrustning. 
Rattväxelstången är helt inkapslad i 
styrhuvudet och påverkar en treväxlad 
låda med enbart spiralskurna drev och 
synkronisering mellan tvåan och trean. 
Priset? Bilen torde gå i 10000-kronors­
klassen. 

Välvd vindruta, rattväxel I styrhuvndet, r ym­
ligt handskfack med 8-dagarsklocka hör tIll 
nyheterna på 53 års Opel Olympla Rekord. 

Blindskrivmaskin för seende 
En ny maskin som gör det lättare för 

blinda samt döva-blinda att komma i 
kontakt med omvärlden har nyligen de­
monstrerats i New York. Det är en 
skrivmaskin i miniatyr, genom vilken en 
blind person kan få meddelanden från 

• EN RÄKNEMASKIN AV TELEFON­
delar har L. M. Ericsson gjort enligt 
"Kontakten", och den tycks prestera 
mer än någon liknande maskin. Det är 
här inte fråga om någon matematikma­
skin eller elektronhjärna utan om en 
kalkylator, som lekande lätt uträttar 
t. ex. samma arbete som 50 ränteräk­
nare med goda lathundar gör på en 
sparbank. Apparaten arbetar med stan­
sade hålkort och är uppbyggd med re­
läer ungefär som en automatisk telefon­
station. Den gör multiplikationer med 
fem gånger sexsiffriga tal med en has­
tighet av 10 000 räkneoperationer i tim­
men, kollar sig själv och lyser med lam­
por om den skulle känna sig dålig på 
något sätt. Stockholms sparbank och 
Oslo sparbank är de första ägarna till 
apparaten. 

• FöRBISTRINGEN PÅ TELEVISIO­
nens område tycks inte vara så stor som 
man tror, att döma aven artikel i Tek­
nisk Tidskrift om televisionens utveck­
ling l olika länder. 625 linjers raster och 
25 bilder per sekund, negativ bildrnodu­
lering och frekvensmodulerat ljud har 
man i Danmark, Holland, Italien, Norge, 
Schweiz, Spanien, Sverige, Tyskland, 
Australien och Ryssland. De båda sena­
re har emellertid större ba,ndbredd, 7,5 
resp. 8,0 Mp/s mot de övrigas 6,0. Möj­
lighet till samarbete mellan de euro­
peiska länderna och Nord- och Sydame­
rika finns också genom att USA :s, Ka­
nadas och Sydamerikas raster, 525 lin­
jer, och bildfrekvens, 30 per sekund, i 
praktiken betyder att delbildsfrekvensen 
är densamma och att mottagarna blir 
identiska. Mest kaotiskt är förhållandet 
i Belgien, som har olika raster i sina 
båda språkområden och som därjämte 
kör med positiv bildmodulering och am­
plitudmodulerat ljud (i likhet med Stor­
britannien och Frankrike). 

• VÄRLDENS LÄNGSTA, STöRSTA 
och tyngsta kabel för starkström blir den 
nya likströmskabeln som i två längder, 

- en på 8 mil och en på 2 mil, i april läggs 
ut mellan fastlandet och Gotland. För 
utläggningen har man hyrt ett fartyg 
av engelska telegrafverket, men det svå­
raste problemet är enligt dagspressupp­
gifter att få kabeln från Liljeholmens 
kabelfabrik till hamnen vid Årsta. Hela 
"rullen" väger ju 1 000 ton, men trans­
porten sker på så sätt att den spelas 
på en rullbana längs järnvägsvallen och 
direkt in i fartyget. Kabeln är prövad 
med 325 kV spänning men ska i normal 
drift stoppa för 100 000 volt likström. 
Tf A :s läsare hade tillfälle att redan i 
nr 7 1950 läsa de första uppgifterna om 
det högintressanta undervattensexperi­
mentet. 

en seende som inte kan blindskrift. Ma­
skinen, som kallas "A och S communica­
tor" uppfanns i Danmark. Den är kon­
struerad som en vanlig skrivmaskin med 
ett tangentbord som slår ned blindskrift 
via en platta, varefter den blinde kan 
följa med och läsa med fingrarna efter 
hand. 



• 

De ·sex förarna i TfA:s Moped- och mc­
spel har nu vänt söderut och avver­

kar under den kommande fjortondagars­
perioden som femte etapp sträckan mel­
lan Karesuando och östersund, 850 km 
som på moped ska köras på 34 tim­
mar och på motorcykel på 17 timmar. 
Och reglerna är fortfarande i all enkel­
het att en förare försenas en sekund i 
och med att en tävlingskupong öppnas 
på TfA:s redaktion med den tävlandes 
nummer. Men utom att skriva upp num­
ret på den tippade föraren måste läsa­
ren gissa rätt på motorfrågan hur stark 
en mopedmotor får' vara för att vara 
körkortsfri och vad som är minimiåldern 
för en mopedförare. Använd tävlings­
kupongen nedan eller skriv av den. 

Eftersom varje etapp i detta "säll­
skapsspel", som började i nr 3, är en helt 
avslutad' tävling, kan vem som helst del­
taga, även de som vunnit i första etap­
pen och de nytillträdande läsare som ti­
digare inte varit med, men som vill ta 
chansen att vinna praktiska grejor för 
motorförare, cyklister och händigt folk 
eller något av de 230 presentkorten som 

VI VÄNDER lOoi SÖDER i IOOOOO-kronorsiävlingen . 
ger en bra rabatt vid vårens mc- eller 
mopedköp. Priserna är följande: 

5 uppsättningar praktiska 
grejor för sammanlagt .. 

30 presentkort a 100:-
125 presentkort a 50: - . . . 

75 presentkort a 25: - . . . 

300:-
3000: -
6250: -
1875: -

Presentkorten a 100: - och 50:­
gäller som engångsrabatt vid köp av Mo­
nark mc, presentkortet il 25: - som en­
gångsrabatt vid köp av Monark moped. 

Lösningarna till etapp 5 
ska insändas till Tf A, Box 3137, Stock­
holm 3, och märkas "Etapp 5". Sista 
tävlingsdag, då lösningarna ska vara 
redaktionen tillhanda, är onsdagen den 
8 april kl. 12.00 

Förlängd tid för etapp 4 
måste vi lämna på grund aven felaktig 
tidsuppgift i en del av förra numrets 
upplaga. Eftersom förutsättningarna är 
exakt desamma som före etapp 4 - se 
ställningen här invid - kan utan orätt­
visa tävlingstiden förlängas till ons~ 
gen den 1 april kl. 12.00. 

Prislista över vinnarna i Moped- och 
mc-loppets etapp l 

Följande 5 prisv innare erhåller praktiska 
motor- och hObbygrejor (ör 3ammanlagt 
300: - : 

Assar Nilsson, Rundviksverken. Ingrid Bo­
lin, Ekes Visby. Egon Svensson, Ramdala. 
Börje Ahlneb y, ösmo, Sune Sundström, Sunds­
vall. 

Följande 30 prisvinnare erhåller present­
kort pd 100 : - gällande ((jr engdngsrabatt 
vid köp av Monark motorcykel: . 

Sune Heising, Tillberga. Kj ell Palmkvist, 
Gullänget. Alexander Abrahamsson, Malmber­
get. Donald Carlson, Västanfors. Kjell Ek­
dahl, Ljungbyhed, Tore Mor~n, Innerv ik. WaL 
ter Nordahl, Rottnesund. Lars-Inge Norberg, 
Hallsberg. Lennart Jans~n, J örn. Sven öhlan­
der, Enskede. John \Vestman, Dorotea. Harry 
Holmström, Helsingfors, Finland. Erik Jons­
son, Holmsveden. Alvar Sjöberg, Nyliden . 
R onny LInner, Fiskebäckskil. Bert Ola Wes­
tin, SalteA. Sven Reuter, Värm!. Nysäter. Sten 
Karlsson, Arboga. Harald WIdehrink, Brom­
ma. Arne Isaksson, Svartbjörsbyn. Jan-Åke 
Fridh, Nybro. A. Bertil E . Olssoo, R evloge­
hed. Sven Hällgren, Burtrl!.sk. Harald Pet­
tersson, Mörsi!. Stig · Hoffman, Tun. Stig 
Björklund, Munktorp. Jan Savander, Sköns­
mon. Arne Persson, Hedesunda. Sten Jönsson, 
Malmö. Sture Lindroth, örnsköldsvik. 

F öljande 125 prisvinnare erhåller present_ 
kort på 50: - gällande för engdngsrabatt vid 
köp av Monark motorcykel: . 

Bertil Olsson, Dalby. Sigvard Thompsson, 
SmAlandsstenar. Bertil Carlsson, J önköping. 
Arne Hertzen, Stockholm. Arne Bengtsson, 
Nässjö. Leif Kullberg, Ersnäs. Börj e Davids­
son, Alseda. Sven Hult, Eskilstuna. Lars 
Palm, Stockholm Va. Anders Håkansson, Jo­
hannishus. Iippo Virtanen, Korso, Finland. 
Kjell Segerström, Karlstad. Rolf Larsson, Gö­
teborg. Einar Wiklund, Älvsbyn. Harry 
Strömgren, Hällefors . Ka rl Erik Fransson, 
LAnghundra. Fredrik Masreliez, Enskede. 

Bernt \Vallin, Varberg. Sven Bertil Nordlund, 
Söderhamn. Erkki Vanne, Helsingfors, Fin­
land. Åke Larsson, Dala. Bertil Rehnfeldt, 
Danderyd. J an .Goldschmldt, Stockholm. Lars 
Ahlenius, Göteborg. Anders Andersson, Aren­
torp. Göran Wallinder, Mjölby. Rune Fyhr, 
BorAs. Lennart Dannebro, Borås. Hans Blom­
berg, ö rebro. Albert Wännström , Korsnäs. 
Berndt Baudin , Rorpikå. Elof Nordlander, 
Götene. John Bölander, Stugun. Stig I. Svens­
son, BromöIla. Henning Arvidsson, Dala­
Husby. Sven Eklund. Uppsala. Sven-Olof 
Forsbring, Stockholm. Nils E. Eriksson, 
Stockholm. David Nilsson, Svan skog. Ivar 

(Forts . på sid. 27.) 

Ställningen t pressläggntngsögonblickei: 

leder 
tävUngen 

12 aek. 
efter 6:an 

I etapp 3, utrustnings provet, 

119 lek. 
efter lI :a n 

blev slutställningen mellan förarna 
ovanstående. Det ingick dock inte i täv­
lingsuppgiften, som ju i stället bestod i 
att utrusta sig för en kall vinterköl'lling 
på mc. Den stora fällan var att ingen 
särskild huvudbeklädnad upptagits i lis­
tan; av utrustningsdetaljerna för övrigt 
"9"ar det meningen att många skulle för-

111 aek. 
e.fter l:nn 

24 aek. 
efter 8:an 

187 aek. 
efter 4:an 

ledas att packa för en campingtur. Läse­
kretsen tycks emellertid ha klarat upp 
fallgroparna bra, och ett besvärligt rätt­
ningsarbete förestår juryn. Nästa jätte­
stora nöt att knäcka kommer i nummer 
10, med inte mindre än 3 Monarkmotor­
cyklar och 3 Monarkmopeder som ståt­
liga förstapriser. 

1,.------.-;,-------------------------------------------------.1 
I: KUPONG till MOPED- och MC-SPELET II ETSA" \1: 

J ag tror att den förare som leder efter femte 
etappen av TfA:s moped- och mc-spel Sverige N 
runt har det nummer som antecknats här: ~ r .......... .. 
Är 0,6, 0,8 eller 1 hk den högsta tillåtna effekten är rätt I . hos en körkortsfri mopedmotor? Svar: ~ ...... .. .... ... .. ....... I 
Är 15, 18 eller .~1 år lä&,sta tillåtna ålder för fö- är ra "tt 1 randet aven korkortsfrl moped? Svar: ~ ....... .. .. ...... .. ... .. 1 

1 Namn : ", . .•• " • . , .. .. " ..• ..... ", ., . , , ... . . . . . . ... , . . ,. , . ..... . . 1 
1 ~~~~ ~ . : : : : : : : : '. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : '. : '. : '. : : : '. : : : '. : '. : '. : : : '. : : '. : : '. : : : : : 1 
I 1 __ S_k_r_lv_ g_är_n_R_R_v_ k_U_P_on_g_e_n_,_o_m_ sA_ ö_0_8k_R_8_._K_u..;.p_o_n..;.g_eo_ b_e_b_ö_v_er_ ln_t_e_8_k_r_lv_R_8_ R_v_o_r_d_a..;.g_ra_o_t_. __ ~ I 
'-- - - - ----------- - --



Olika sätt att använda VATTENGLAS 

Här är 9 goda tips för användning 
av vattenglas - det 10:e, ägg­
konservering, känner Ni väl till 
förut? 

1) Späd ut en del vattenglas med tre 
delar vatten så erhålls ett utmärkt im­
pregneringsmedel för cementväggar som 
har benägenhet att fukta. Stryk på 
f lera lager med en stor bred pensel och 
vänta någon timme mellan varje stryk-
n ing. . 

2) En halv tesked vattenglas i skur­
hinken ökar effekten hos tvättmedlet och 
gör vattnet mjukare, vilket sparar tvätt­
medlet. 
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Vattenglas, eller natriumsilikat som är 
den kemiska benämningen med for­

melh Na2SiOa, är mest känt för sin 'an­
vändbarhet vid konservering, men kan 
brukas för många andra ändamål, t.ex. 
för kittning, limning och impregnering. 
För impregnering slås en lösning av 
vattenglas över t .ex. en glasburk l!Y­
kokt sylt och tillsluter då denna herme­
tiskt så att konservering uppstår. På 
samma sätt kan man göra med ägg. 
Även kaliumsilikat går under namnet 
vattenglas eller kalivattenglas, K2SiOa. 
N amnet har dessa fått genom sitt glas­
liknande utseende och de tillverkas ge­
nom smältning av soda, pottaska eller 
kvarts. 

I bildsvepet härintill ger vi några tips 
om några av detta billiga materials an­
vändningsområden. 

3) Ett lim gjort av vattenglas och 
krita är utmärkt för lagning av por~lin 
eller keramik. Enbart vattenglas kan 
användas till att laga glas med. 

4) En' lösning aven del vattenglas i 
tre delar vatten är idealiskt för källar­
golv för att förhindra damm och smuts 
att tränga ned i den porösa cementytan. 
Lösningen kan "målas" på golvet med 
en vanlig sopkvast. 

5) Många fettfläckar som inte går att 
avlägsna med vanligt fläckurtagnings­
medel kan ofta avlägsnas med en ren 
trasa som fuktats med vattenglas. 

6) Glasrör kan kittas fast i rör eller 
kranar av metall med ett kitt av vatten­
glas och krita. Om ett cement ska göras 
motståndskraftigt mot syror blandas 
vattenglas med glycerin och blyoxid 
(blyglete) och kittet tillförs i riklig 
mängd till fogen där glas och metall 
möts. 

7) När man önskar limma glas mot 
metall är det lämpligt att tillverka en 
mask av tunt papper som placeras mel­
lan glaset och metallen. Maskens båda 
sidor bestryks med vattenglas, som bil­
den visar, och läggs sedan på plats och 
glaset och metallen pressas samman. 

8) Vattenglasets stora vidhäftnings­
förmåga visas i vidstående bild. Papp­
skivan beströks med vattenglas och 
trycktes sedan mot väggen där den näs-

• 



GÖR RITNINGSKOPIORNA SJÄLV! 
Att själv göra sina ritningskopior kan · 

ofta vara både roligt och fördelak­
tigt, och framställningssättet är så pass 
enkelt, att vem som helst utan svårighet 
kan utföra det. 

Som bas till kopieringspapperet kan 
vilket papper som helst användas, men 
det bör givetvis vara vitt. Det behandlas 
med vissa järnsalter som ändrar sin ke­
miska karaktär under påverkan av so­
len. Detta gör att ritningar eller foto­
grafiska bilder i en blå färg kan fram­
ställas på det preparerade papperet. 

Papperet kan prepareras på flera oli­
ka sätt så att man antingen får en vit 
ritning på blå botten (negativ) eller blå 
ritning på vit botten (positiv) . Här ne­
dan ska lämnas ett par recept på lös­
ningar med vilka papperet kan prepa­
reras. Två lösningar A och B tillreds i 
var sin flaska. 

A. citronsyrad järnoxidam-
moniak .. .. ... .. ..... . . 
vatten . . . .. .. .. ... . .. . . 

B. rött blodlutsalt . . .... . .. . 
vatten . ....... . .. . . . . . . 

125 gram 
500 cms 
45 gram 

400 cm3 

tan omedelbart fastnade. Material, t.ex. 
papp, som impregneras med vattenglas 
blir i det närmaste brandsäkert. 

9) Vattenglas kan också användas 
(outspädd) för att limma fast t.ex. gum­
mimattor på fotsteg till bilar el. dyl. 

På begäran lämnar Tf A :s expert här fullständiga anvisningar på hur -man 
gör blåkopior i en enkel och praktisk kopieringsapparat med solen som ljus­
källa. Här finns också l'ecept på de kemiska preparaten. 

USTKAMTERNA MOT CELLULOIDEN 
AVRVM~S, I AHNAT FALL BRYTS 
CELLULOIDEN MVCKET &.ATT 

Dessa lösningar förvaras i mörkrum 
eller i mörkfärgade flaskor emedan de 
förstörs under inverkan av ljuset. Vid 
preparering av papperet, som också görs 
i mörkrum eller vid svag belysning, tas 
lika stora delar av de båda lösningarna 
och blandningen stryks över papperet 
med en mjuk pensel eller en tvättsvamp. 
Papperet bör fuktas väl men inte så 
mycket att det rinner av det. Det hängs 
därefter upp på tork, fortfarande i 
mörkrum, och är klart att användas när 
det torkat. 

Kopieringen, som även - kallas cyan 0-
typi med ett fint namn, utförs på sam­
ma sätt som vanlig fotografisk kopie­
ring, dvs ritningen (helst på genomskin­
ligt ritpapper) eller negativet läggs över 
det preparerade papperet, och det hela 
utsätts för kraftigt solljus. Exponering­
en blir i regel mycket lång, 5-10 minu­
ter eller mera beroende av på vilket 
papper ritningen är utförd. När expo­
neringen är klar (detta visar sig genom 
att ritningens ljusaste partier mörknar) 
sköljs papperet noga i vatten, varvid 
ritningen framträder i full styrka. När 
kopian torkat är den färdig. Man kan 
lämpligast bestämma exponeringstiden 
genom att klippa sönder ett preparerat 
papper i små bitar och exponera dessa 
olika. Det papper som visar den bästa 
återgivningen har naturligtvis haft den 
lämpligaste exponeringen. 

Ett annat recept är följande: 

A. 10 %-ig lösning av ferri 
ammoniumcitrat . ..... . 
gummi arabicum .. ... . 

B. gult blodlutsalt .. ..... . 
vatten ............... . 

C. rött blodlutsalt .... . .. . 
vatten ............. . . . 

1000 cm3 

100 gram 
50 gram 

500 cms 
50 gram 

500 cm3 

Dessa tre lösningar kan användas på 
två olika sätt. I båda fallen prepareras 
papperet enbart med lösningen A med en 
pensel eller tvättsvamp. När det torkat 
expoI}eras det på samma sätt som be­
skrivits tidigare. Efter exponeringen 
kan sedan papperet fuktas med anting-

~ en lösningen B eller C. Om B-lösningen 
används, framträder ritningen blå på 
vit botten (positiv), med C-lösningen vit 
på blå botten (negativ) eller lika som 

- med det första receptet. Har man såle­
des ett fotografiskt negativ efter vilket 
man önskar en kopia ska man använda 
antingen det första receptet eller C-lös­
ningen i det andra. Det är klart att man 
inte kan räkna med att få samma goda 
kvalitet på de fotografiska kopiorna 
med denna metod som om man använder 
klor- eller bromsilverpapper, men de är -' 
dock så bra att de vanligen kan använ­
das. 

Det bör också nämnas att exponering­
en bör göras i kraftigt solljus och inte 
vid elektriskt ljus, då exponeringstiden 
i så fall blir så lång att man näppeligen 
har tålamod att invänta resultatet. Klart 

(Forts. på nästa sida.) 
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När detaljerna fastmonterats vid fram­
stycket (även armen som ska hålla 

kamerahuset, se fig. 9) löds tuben fast 
på framstyckets framsida enligt fig. 6. 
Observera att tubens längd inte ska vara 
lika med brännvidden utan avpassas så 
att avståndet mellan objektivets optiska 
centrum och filmskiktet bakom spalten 
blir lika med brännvidden, se fig. 2. Det­
ta måste uppmätas i varje särskilt fall 
och görs' så att objektivet först monteras 
fast i ett upptaget hål längst fram. Där­
efter ställs avståndet in, och bilden från 
t. ex. en elektrisk lampa studeras på en 
mattskiva placerad inuti tuben. Man kan 
då lätt finna var mattskivalf bör befinna 
sig för att bästa skärpa ska uppstå. Det­
ta läge markeras på tuben, varefter den 
kan sågas av. Men räkna då också med 
framstyckets tjocklek och avståndet från 
spalten till filmen. Även om dessa mått 
är små, har de en avgörande betydelse, 
ty den minsta förskjutning från bränn­
punkten ger oskärpa åt bilden. 

Sedan kan kamerahusets bakstycke 
tillverkas och passas in så noggrant att 
man är säker på att huset blir ljustätt. 
Detta visas i fig. 8. 

Slutligeri tillverkas stativfästet, på 
vilket stora linhjulet skruvas fast. I lin­
hjulets centrum är en bussning för den 
vid armen fastsvetsade ,bulten. Denna 
bör vara noggrant utföra, så att inget ' 
eventuellt . glapp gör att oskärpa upp­
står på bilden genom att kameran inte 
rört sig stadigt. Armen med kameran 
ska också vara lätt svängbar, och far- Fld. 8 . 

PANORAMABILDER 
- UTAN SKARV II 

I förra numret började ing. Hjalmar Larsson sin beskrivning aven pano­
ramakamera, här är andra halvan och diverse tips för fotografering, kopie­
ring och förstoring. 

ligast är om den går olika lätt un­
der varvet. Kameran måste nämligen 
svängas runt med så konstant hastighet 
som möjligt, och detta kommer inte att 
kunna göras om den går trögt på vissa 
ställen. 

Sedan är det endast att ta itu med 
justeringarna. Om ni inte har en tom 
filmspole, får ni säkert en sådan hos 
fotohandlaren. Allra bäst går givetvis 
inställningen om en kasserad film an­
vänds vid proven som då kan göras med 

(Forts. fr. föreg. sida.) 
är också att det blir synnerligen oeko­
nomiskt att använda kraftiga fotolam­
por, eftersom bränntiden hos dessa i re­
gel är mycket begränsad. 

För kopieringen kan man lämpligen 
använda sig av den i figuren visade 
kopieringsapparaten. Denna utgörs av 
en plywoodskiva limmad fast över en 
ram som består av två ändlister och två 
svagt svängda gavlar. På denna ply­
woodskiva läggs det preparerade pappe­
ret och däröver ritningen eller negati­
vet. Över detta spänns sedan ett ark 
celluloid som trycker ritningen mot pap­
peret och håller den i bestämt läge un­
der exponeringen. Den svaga sväng­
ningen hos plywoodskivan har gjorts för 
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bakstycket, borttaget. Se till att filmen 
inte slirar på trumman och att inte till­
hållarna ligger för löst eller hårt an­
lagda. Se också till att de "spårar", dvs. 
att rullarna ligger parallellt med trum­
axeln. I annat fall kan de förskjuta fil­
men på trumman och ställa till med 
filmsallad som filmfotograferna säger 
när filmen trasslar till sig i kameran. 

För att underlätta laddningen, som 
kan göras var som helst på samma sätt 
som vanliga kameror, kan ett några cm 

att ritningen ska pressas mot papperet 
så att inte suddiga linjer uppstår. Cel­
luloidarket spänns med en vingmutter 
som hakas över ett jack i en bit band­
järn fastsatt på papperets framsida. 
Konstruktionen framgår av ritningen. 

För den eventuellt kemiintresserade 
kan slutligen nämnas att färgningen 
beror på att ferriammoniumcitrat redu­
ceras till ferroammoniumcitrat, när det 
utsätts för solljus. Med gult blodlutsalt 
ger ferrisaltet en blå fällning av berli­
nerblått vilket inte ferrosaltet gör. 
Ferrosaltet ger däremot med rött blod­
lutsalt en blå fällning av turnbullsblått, 
vilket i sin tur ferrisaltet inte gör. Där­
av de olika möjligheterna som beskrivits 
ovan. 

långt spår slitsas upp i trumman (spå­
ret syns i fig. 5). Filmens startflik 
sticks in i detta och dras runt kameran 
tills den kommer ut på den andra sidan. 
Man har då endast att ta upp fliken och 
sätta fast den i den tomma spolen, res­
ten sköter sig automatiskt. Men det är 
vissa svårigheter att slitsa upp detta 
spår (det kan sågas innan gavlarna 
sätts fast), så filmfliken kan lika bra 
häftas fast vid trumman med en tejp 
medan den förs runt över till andra 
sidan. 

För att kunna uppskatta när filmen 
är tillräckligt långt framdragen (vilket 
givetvis måste göras med bakstycket på­
satt eller i mörkrum) kan man göra ett 
litet filmfönster i bakstycket. Genom 
detta (som bör vara övertäckt med en 
mörkröd celluloidskiva) kan man sedan 
studera skyddspapperet och med ledning 
av de siffror och mångfaldiga krumelu­
rer som finns där bilda sig en uppfatt­
ning om var man är på filmen. Om film­
fönstret sätts mitt för och i nedersta 
kanten på den icke drivna filmspolen 
(alltså den högra i fig. 3), är filmen till­
räckligt frammatad när de första punk­
terna före et'~an blir synliga i fönstret. 
Detta under förutsättning att kamera­
huset byggs enligt fig. 2. Sedan får man 
hålla reda på hur många varv kameran 
har vridits för att veta när filmen är 
slut. 

Fl". 9. 

Exponeringstiden kan lätt beräknas. 
Om spaltens öppning är 1 mm, som an­
tas i ' fig. 2, så kommer exponeringsti­
den att bli t. ex. 1/50 sek om 50 mm 
film frammatas på en sekund. 1/25 sek 
fås då naturligtvis om 25 mm film ma­
tas fram på en sekund. Om man således 
dividerar 2XBX3,14 (den frammatade 
filmens längd på ett varv) med den öns­
kade tidens nämnare fås det antal se­
kunder som kringvridningen av kameran 
ett varv ska ta för att den önskade expo­
neringstiden ska uppstå (detta förutsät­
ter att spalten är 1 mm). Med bränn­
vidden 7,5 cm och en exponeringstid av 
1/50 sek fås alltså: 2X75X3,14: 50 = 
9,4 sek, säg tio sekunder jämnt. På 5 
sek blir exponeringstiden 1/100 sek osv. 

För att vara säker kan man således 
alltid använda ett bestämt värde på 
tiden och öva in den hastighet varmed 
kameran ska vridas för att gå ett varv 
på tio sekunder. Observera att hastig­
heten inte får variera under vridningen. 
Då kommer filmen att underexponeras 
på de ställen där vridningshastigheten 
var stor och överexponeras på de andra 
ställena. Det stora linhjulet kan också 
graderas i tio lika delar utefter ena 



kanten, och sedan kan man räkna dessa 
streck medan armen passerar dem un­
der kamerans vridning. Varje delstreck 
motsvarar således en sekunds vridning. 
Med någon övning lär man sig snart 
detta m~d så pass stor noggrannhet att 
några variationer inte märks på bilden. 

Med denna kamera kan inte enbart 
stiliga panoramabilder av utsikter tas, 
utan även bilder med de mest fantas­
tiska effekter. Genom att t. ex. luta ar­
mens bultaxel (som i vanliga fall bör 
stå så lodrät som möjligt) så att ka­
meran under ena halvan av varvet rik­
tas nedåt och under den andra halvan 
uppåt, kommer man att få bilder, där 
horisonten går i båge. Man kan således 
"bevisa" att jorden är rund genom att 
ta en bild av t. ex. ett havslandskap på 
så sätt att kameran i ändlägena riktas 
uppåt och i mittIäget nedåt. Då kommer 
havets horisont att börja i kortets ne­
derkant och gå upp i en båge till dess 
överkant och till nederkanten i dess mot­
satta ända. 

En stor grupp människor kan man 

Utväxlingen måste då vara sådan att 
frammatningshastigheterna blir propor­
tionella mot förstoringsgraden. Om så­
ledes bilden på papperet är dubbelt 
större (linjärt) än på negativet ska 
diametern på papperstrummans linhjul 
vara hälften av diametern på negativ­
trummans linhjul. Det är givetvis lika 
viktigt här som hos kameran att denna 
utväxling är så exakt som möjligt för 
att skärpan ska behållas. 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

OLADDAD PATROHHYL.$A 
I ;tl ·"- ;-? 

givetvis fotografera bekvämt med denna Fickkniv av patron 
kamera genom att de ställer sig i en 
båge på samma avstånd från kameran A ven oladdad patronhylsa med stål­
eller i en cirkel med kameran i medel- mantlad kula kan man lätt göra en 
punkten. Sedan ber man endast den behändig hopfällbar fickkniv enligt skis­
ringförsamlade publiken att vara upp- sen ovan. Kulan, som inuti är fylld med 
märksamma några ögonblick varefter ni bly, uppvärms och knivbladet insätts se­
sveper kameran runt och efter fullg.iort dan blyet smält. Knivbladet görs av 
varv är hela ringen fotograferad. Nå- lämpligt stål - en bit av ett gammalt 
gon rörelseoskärpa behöver man inte bågfilsblad är inte dumt - och det sli­
vara rädd för eftersom varje person en- pas och poleras efter behag. När kniven 
dast exponeras ungefär l / 50 sek. inte används, dras kulan ur hylsan och 

Andra roliga effekter kan fås genom vänds så att knivbladet kommer in inuti 
att fotografera t. ex. en buss i rörelse. hylsan. 

H. S. Om denna rör sig i samma riktning som 
kameran, kommer bussen att bli för- - • 
längd och i motsatta fallet förkortad. Hall fast skruven 
Kamerans rörelse måste givetvis vara 
större än bussens, ty i annat fall ute­
blir resultatet. Denna effekt känner vi 
till från ridåslutaren och denna spalt 
som rör sig fram över filmen är ju fak­
ti~t exakt detsamma. 

Kopieringen efter dessa negativ kom­
mer givetvis att fordra speciella åtgär­
der, i synnerhet om kopiorna ska bli 
mycket långa. Enklast löses detta givet­
vis genom att papperet och negativet 
läggs mot en plan yta och en glasskiva 
över. Sedan kan belysningen ske på van­
ligt sätt men man måste då komma ihåg 
att placera lampan på längre avstånd 
än vanligt. Detta bör vara något mer än 
bildens längd varvid man givetvis ock­
så får ta hänsyn till den förl~ngda be­
lysningstid som det långa avståndet ford­
rar. Givetvis kan en speciell kopierings­
apparat tillverkas, där både negativ och 
film matas förbi en spalt med konstant 
hastighet. Vad papperets format beträf-
far så uppstår emellertid inga problem. 
Dels finns det ark i stora format (ända 
till 50X 60 cm i lager, vilket ger åtta 
stycken 6 cm breda och 60 cm långa 
kort) och i rullar i flera bredder som 
säljs metervis. 

Förstoringar ställer sig emellertid 
litet svårare. Delförstoringar kan na­

Det är ofta svårt att få en skruv eller 
ett annat runt föremål att sitta fast, 

då man ska såga eller fila. Om man sät­
ter fast föremålet i chucken på en van­
lig borrsväng, arbetar man obehindrat, 
vare sig man sätter fast chucken eller 
håller fast borrsvängen mot ett plant 
underlag. 

Bengt Henningsson. 

Laga lindningstråd 
Vid lindning med tunnare emaljerad 

koppartråd händer det ofta att trå­
den lätt slits av. Detta är fixat på ett 
ögonblick "genom att vira trådändarna 
om varandra och smälta dem med en 
vanlig tändsticka. (Emaljen behöver ej 
avskrapas.) Isoleras sedan på vanligt 
sätt. Metoden är mycket enkel och ger 
säker kontakt. . 

Svarvståls­
hållare för 

loN-Ö, 

turligtvis göras som vanligt men önskar ,'nva' 'nd,'g 
man en panoramaförstoring, måste fil-
men matas fram i negativhållaren sam-

När bromswiren frusit fast 

Vintertid har ofta vajrarna till kopp­
ling, gas och bromsar frusit fast, och 

jag har haft mycket besvär med detta 
tills jag kommit på följande ide: Ta loss 
ena änden av vajern och sätt den till 
batteriets pluspol en kort stund. Det blir 
en stark värmeutveckling och tråden le­
nas snabbt upp. Var försiktig och tänk 
på att batteriet är praktiskt taget kort­
slutet - mer än ett pa,r sekunder ska 
inte behövas. 

Arne Norman. 

Magnet som pappershållare 

Om man gör anteckningar eller skisser 
under-arbete vid en bil eller maskin, 

är det ibland besvärligt att både hålla 
papperet och skriva, särskilt om man 
bara har en hand fri. Med hjälp aven 
liten hästskomagnet kan man hålla pap­
peret tillräckligt stadigt mot en metall­
yta för att kunna skriva, även om un­
derlaget är vertikalt. 

B. E. 

tidigt som förstoringspapperet matas svarvning 
fram under en spaltöppning. Filmen och 
papperet ska då matas åt samma håll 
och frammatningstrummorna för film 
och papper måste vara sammankoppla­
de. Detta låter sig göras med hjälp av 
linhjul på samma sätt som hos kameran. 

A."'~r..4L,n::, . i mm 4- 6 8 10 12 
B.HA~~ ,mm 10 14 162025 

Fördelarna med denna hållare är att 
stålet snabbt och säkert kan spännas 

fast och att skärvinkel och skärkanthöjd 
är lätta att ställa in. Dessutom kan man 

plana i bottenhål. Ritningen torde ge 
tillr äcklig upplysning om hur hållaren 
tillverkas. 

Alfred Steinzer, 
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Fil 
TIPS 
från 

TFAE­
-GN 

Alla tider nedan uppges i GUT. Således 
nUr Idockan är t. ex. 12.00 svensk tia (central­
europeisk tid) ilr den 11.00 GlIIT (Greenwich 
lIlean Time, internationell tid). 

QRM Solen -CQ Mars 
De dåliga konditionerna och en massa 

olika störningar orsakas mer eller 
mindre av solen. I dess inre förekom­
mer fruktansvärda magnetiska stormar 
som kulminerar vart 11:e år. Även de 
minsta solfläckarna är stora nog att 
helt uppsluka jorden. De har den för 
oss otrevliga egenskapen att mer eller 
mindre förstöra det s . k. radiotaket, så 
att rapiovågorna inte reflekteras utan 
försvinner ut i rymden. Solfläckarna be­
står av oerhört effektiva magnetiska 
kraftfält, som beskjuter jorden med sku­
rar av snabba elektroner. Dessa drabbar 
ihop med atomerna i radiotaket, och på 
så sätt blir "taket" trasigt och r.adio­
vågorna får. sin "chans" att iörsvinna. 

RADIO "LA CRUZ DEL ,SUR" 

Ot~~ c., f!" ~ 
0."1>01.' .... < .... ,: 

I.< " ~~\.,, 
K':' '-,. ' • 

Läste Du om La Crllz del Sur 1 förra 
numret? Här Ur kortet! 

Senaste nytt 
l ' rån och med den 25 Juni anvlinder sig 

RADIO JAPAN av tölJande tider och frekven­
ser: 

l'ör Nord Amerika 15235 kp/ s 19,69 m, 
11705 kp/ s 25,63 m, 05.~.OO, Nord Kina 
11 705 kp/ s 25,63 m, 9 675 kp/ s 31,01 m, 11.00 
- 12.00, Central Kina 11 705 kp/ s 25,63 m, 
9675 kp/ s 31,01 m, 12.00--13.00, Filippinerna 
och Indonesien - 15 235 kp/ s 19,69 m, 11 705 
kp/ s 25,63 m, 14.00-15.00, Indien och Pakistan 
15 235 kp/ s 19,69 m, 11 705 kp/ s 25,63 m, 15.30 
-16.30. 

I en nära 'framtid ska silndnlngar ske på 
tyska, franska, italienska och eventuellt något 
annat europeiskt språk. på de uppgivna 
frekvenserna sänds engelska och japanska. 

Visste Ni att ;RADIO JAPAN har skaUat 
ett stiligt QSL-kort? Alla rlWporter besva­
ras, IRC (internationella svarskuponger) be­
höver ej medsändas. Adr_ RADIO JAPAN, 
c/o Nlhon Hose Kyokal, 2-2, Uehlsalwalcho, 
Chlyoda-Ky, Tokyo, Japan. 

La Voz de Guatemala. TGWB. Veri­
fierar med ett nytt ' kort, stationen"bru-" 
kar ,vara hörbar klockan 4-5 på mor­
gpnk\lJa,n. Adr. : , Radio, Nacional, La V oz' 
de Guatemala, Guatemala ' City, ,Guate­
mala. 
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Transjo~danien sänder numera' ej på 
kortvåg, trots detta får de en och annan 
rapport. Detta är i och för sig en liten 
påminnelse om kvaliteten på vissa så 
kallade DX-are. 

Volce of America tycks trycka ett nytt 
kort varJe åT. 

Volcc of Vietnam, 3 Rue Richard, Saigon, 
Indo-Chlna, arbetar nu på ~ 960 kp/ s 60,48 m, 
7 285 I<I' / s 41,18 m, 9 620 kp/ s 31,19 m, nyhe­
t er 14.30, c10sed 15.00. Radio Laos, 7215 kp/ s 
41 59 m, nyheter på franska 13.00--13.15. Radio 
Hirondelle, 7408 kp/ s 40,50 m, lir en fransk 
armt'lsändare, som slinder på oregelbundna ti­
der. Radio Hanoi, 6 165 kp/ s 48.66 m, hörd 
04 .00--66.30 och 10.30-15.00. Som Du &er finns 
det en hel att lyssna på I Indo-Chlna. 

British Commonwealth Forces Station, 
Kure, Japan, sänder Dej gärna sitt nya 
kort om Du tar en rapport på 6105 kp/ s 
49,14 m, 21.30-14.00. 

Bahamas, ZNC, använder sig tillfäl­
ligtvis av frekvensen 7 308 kp/ s 41,05 
m, BBC relä 23.00, lokalt program 23.15 .. 

Radio MOGADISCIO 
lI[ogadlsc1o Broadcasting Station tlllhör fak­

tiskt gruppen tämligen okända. Detta lir I 
och för sIg rätt egendomligt, för stationen 
är hörbar. Svaret, 80m kommer rekommende­
rat, Innehåller fö l jande: 

Sändare: Imcaradlo (Itallan) 300 watt. An­
tenn: doublett omnldlrectlonal. Geografiska 
mget: Long. 45°, 21' - Lat. Nord. 2°, 2'. Fre­
kvens: 7420 kp/ s 40,25 m. Utsändningstider: 
(G~IT) 

Från 10.30 till 11.15 Italienska 
14.15 .. 15.15 Somali 
16.00 ,,17.00 " 

.. 17.00.. 18.00 ltallenska 
Efter att han kontroll-lyssnat på lIlogadls­

elo ett par gånger har jag funnit att den 
bUsta tiden Ur: 17.30-18.00. Ofta sänds dans­
musik; hörde en kvUIl t. ex. Civilisation, Be­
gin the Begulne, Toa for Two etc. etc. 
Adr.: lIlogadlsclo Broadcas~lng Station, lIfo­
gadlsc1o, Somaliland. (Italla.) 

OBS ! 
Var vänlig att vid all korrespondens 

med radioklubben även utsätta signatur, 
namn och adr. på varje papper som 
finns i kuvertet. En okänd frågar efter 
adr. till R. Pakistan och R. Africa. Var­
sågod: Radio Pakistan Headquarters, 71, 
Garden Road, Karachi 3, Pakistan. 

Radio Africa, 41, rue Fez, Tangier, 
Tangier. 

TIPS: 
Afghanistan Kabul Radio, 9975 kp/ s 30,07 m . 

Enge lska 16.3(}-16.50 GMT. 
Angola Radio Diamang, 7 065 kp/s 42,47 m. 

9344 kp/ s 32,09 m. Portugisiska 18.0(}-19.30 
GMT. 

Azores Ponta Delgada, 4865 kp/s 61,66 m . 
Nyhe ter pli. portugisiska 22.30 GMT. 

Cape Verde Islands Prala, 7112 kp/ s 42,18 
m . Portugisiska 20.15-22.00 GMT.·) 

Gold Coast Accra. 4 915 kp/s 61,04 m. Engel­
ska 17.3(}-18.00 GM'I;.·) 

Japan AFRS, T,okyo, 9605 kp/ s 21,24 m och 
il 'S25 lip/s 25.37 m. ' Engelska 06.00 Gl\fT. 

, , Southern Rhodesia Salisbury, 3320 kp/ s 
90,36 ,m, Relä ,BE.C·IIyheter 18.00 GMT. 
. , Rhodes "Couri\!~~' • . den flytande VOA-sän­
daren (Volee of America) hörs nästan dygnet 
runt pli. 601:> kp/s 49,88 m. Olika sprll.k be­
gagnas. 

• ) Medsänd .. IRC = internationella svars. 
k,upongeJ:. 

Höjdmätning 
BERÄKNiNG AV ETT FÖREMÅL' HÖJD MED 
HJÄLP I>W DO' 5LAG"KUGC;A ; 

OM FÖREMÅLETS ~K\JGC;A ÄR A METER 
OC,H • E.~ MEIERSTAV.5 "KUGGA 8 METER 
BLIR FOREMALETS 
HÖJD' A:B 

OM 5TAVf'N HAR ANNAN 
LÄNGD ÅN 1 METER, MULTi-
PLicERA5 .sVARET MF:D lm 
DEN ANVÄNDA 5TAVENS 
LÄNGD. ELLER : 
HÖJDEN - A:B~C 
C • STAVENS LN;GO i METEJI" 

? 

Det diskuteras ibland om ett träds, 
en flaggstångs eller ett hus höjd. 

Eventuella tvister kan dock lätt undan­
röjas genom en kontrollmätning som 
blir synnerligen enkel om solen skiner. 
Längden på det omdiskuterade föremå­
lets skugga uppmäts i meter. Därefter 
ställs en meterkäpp lodrät mot marken 
och dennas skugga uppmäts. Om före­
målets skugga divideras med metersta­
vens fås höjden på föremålet. Ex.: Skug­
gan aven flaggstång uppmäts till 16 
meter. Skuggan från en meterstav upp­
mäts till 1,4 meter. Flaggstångens höjd 
blir då 16: 1,4 = 11,5 meter. 

Har man inte tillgång till en meter7 
stav kan en stav av godtycklig längd 
användas, men svaret måste då multi­
pliceras med stavens längd. Ex.: Flagg­
stångens skugga uppmäts som ovan till 
16 meter. Stavens skugga uppmät.s till 
2,8 meter. 16: 2,8=5,75. Den använda 
staven uppmäts till 2 meter, alltså blir 
flaggstångens höjd = 5,75 x 2 = 11,13 me­
ter. 

Marken måste vara jämn och om den 
sluttar måste den ha jämn sluttning och 
slutta lika mycket där meterstaven pla­
ceras för att slagskuggorna ska bli pro­
portionella. 

Cap Verdes kort. 

Till TF AE, Box 9197, Stock,holm 9. 
Antec kna mig som medlem i TF.A.E (gratis 
m edlemskap). 
H ä rmed r e kvireras .. . .. . st rapportkort , 
Il 15 öre s tyck . B etalningen + 10 öre i 
porto bifogas i frimärke n. Jag önskar 
h e ls t medlemssignaturen TF ÅE- . . . .... . . . 

Tidigare m edlem 80m rekv. rapportkort 
anger här signatur: TF.A.E- .. . .. ... . . 

Namn.: . _, . ... ••. • ••• , _ .•• • • . • •• • • 

Adresa: ...• • . •. . ••••.•. . .• .. .•• • • 
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VOLKSWAGEN 
"årets drömbt·[" 

Volkswagen är den vagn de flesta vill ha! I konk~r­

rens med alla andra bilmärken utsågs den av tidning­

en Motors läsare som segrare i tävlingen om ~Min 

drömbil" _ Det är ingen tillfällighet att 25.000 Volks­

wagen sålts i Sverige på endast tre år - varje ny 

Volkswagenägare sprider entusiasmen för vagnen till 

allt flera. Förklaringen till Volkswagens enastående 

framgång finns i de motiveringar Morors läsare givit 

fö' ,;tt.,1 ~ 

Vi återger förste pristagarens beskrivning 
av Vol~swagen-drömbilen: 

Genial konstrtlktion. 
Luftkylt fryssäkrad, lågvarvigt slitstark, 
vägklistrat fjädrad, luftkonditionerat upp· 
värmd, lättsamt synkroniserad, barnsäkert 
tvådörrad, bensinsnålt ekonomisk, behän­
digt dimensionerad, prisbilligt uppnåelig, 
lågt skatfeklassad, helt enkelt drömbilen. 

Martin Bohman, Östersnn'" 

Ingen bil kan få en 
bättre rekommendation 

, . 

AKTIEBOLAGET SCANIA-VABIS 
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Ny,- helt omarbetad 
upplaga av 

INGENJÖRS­
HANDBOKEN del I 

HUVUDREDAKTlJR: 
Civilingenjör S. H :son Tideström 

FACKREDAKTCJRER: 
Professor O. H. Faxen, docent T. Wi­
dell, docent U. Hellsten, myntdirektör 
T. Swensson. 

I denna handbok över de fysikalisk~tek-
niska grundvetenskaperna har i den 

nya upplagan särskild hänsyn tagits 
till de data och definitioner som tekni­
kern behöver i sitt dagliga arbete jämte 
översikter och anvisningar för beräk­
ning av processernas förlopp och sam­
band. Härledningar och samband ut­
tryckes i enhetliga beteckningar och i 
storhetsekvationer med s.amstämda en­
heter enligt det rationaliserade MKSA­
systemet. I formellt avseende har de 
olika huvudavsnitten fått i största mån 
likartad disposition som i den första 
upplagan. Nomenklaturen följer TNC:s 
rekommendationer. . 

InnehdllftflJrteckn ing: 

Anvisningar 
Matematiska 

beteckningar 
Storheter 
Enheter och mått­

system 
Krafter, Statisk 

Jämvikt 
Kroppars rörelse 
Svängningar och • 

. vågrörelser 
Elektrotekniska 

grundbegrepp 
Atom- och kärnfysi­

kaliska grundbe­
grepp 

Fysikalisk-kemiska 
lagar och defini­
tioner 

Adhesion och kohe­
sion 

Deformation oCh 
flytning 

Strömmande vätskor 
och gaser 

Värme och fuktighet 
Förbränning 
Hållfasthet 
Akustik 
Optik 
Radioaktiva isotoper 

för industriellt 
bruk 

Mätning av geomet­
riska storheter 

Mätning av fysikalis­
ka storheter 

Mätning av elektris­
ka och magnetiska 
storheter 

Matematik 

Beskrivande geometri 

Nomografi 

Tabeller och bilagor 

Teknisk litteratur-
tjänst 

Alfabetiskt register 

En oumbärlig bok ! {jr alla ingenJ{jrer och 
tekn. studerande. ................................................... 

AB HENRIK LINDSTÄHLS Bokhandel 
Odengatan 22, Stockholm. 

Undertecknad beställer mot postförskott 
- på avbetalning med 20 kr i månaden: 

ex. Ingenjörshandboken del klot_ 
band 55:-

ex. Ingenjörshandboken del I halv­
franskt b and 60:-

Namn ... . ...... . .•.. . ...... . ...... .. . . . 

Adress _ ... . .... . ......... ...... .. . . . Tf A .................................................. 
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BILAR PÅ TOPPEN I 9M p.~~ G~ 

'---- (Forts. /rdn sid. 9.) ~ \~I f ,,,,, ~ Spant~~~q:lfer' 
odds. Ska Citroen än en gång rädda den ~\\ l"~ I ~ i skola Y15 

franska äran i kampen med segrande MA<KNADENS """'AMST 

italienare och tyskar genom en ny geni a- , A 

lisk konstruktion? 
Under tiden arbetar England. Det 

knusslas inte när det gäller exportmark­
naden. Slagnummer 'finns det flera, 
Austin A 30, Hillman i ny make-up, 
Armstrong Siddeley med helt genomar­
betad konstruktion, Jaguar i nya former. 
Triumph sportvagn, som betraktades 
som en sensation, står sig slätt i jämfö­
relse med MG TD när Ghia fått göra 
drömkarossen. 

Till drömvagnal' får räknas Alfa Ro­
meo och Lancia, specialkonstruerade för 
snabb turistfart på goda men krävande 
vägar, och Porsche såväl i kupe som 
öppen för farthungriga, bilkunniga och 
bil älskande (förgyllda) köpare. 

Debuterande Hansa 1500 rönte betyd­
ligt intresse, 'liksom östtyska EMW var 
det enda av järnridåmärkena som upp­
märksammades. 

Andra exklusiva fabrikat som Ferra­
ri's sportvagnar sågs väl på parkering 
i staden men ej på utställningen. . 

En särskild avdelning ägnades nytto­
trafiken, men inga speciella nyheter ut­
om allt mera . lättmetall i lastflak och 
hytter fanns att notera. 

Som man kan vänta i hörnet av Ita­
lien, Schweiz och F rankrike, världens 
ledande marknad för sightseeingbussar, 
visades verkliga drömskepp i plexiglas 
och krom med en lyxinredning som stäl­
ler flygkomforten i skuggan. 

Däremot val' båtavdelningen den mag­
rast tänkbara. En illa planerad lyxkopia 
av den amerikanska kryssartypen domi­
nerade. Tyska gummikanoter på hop­
fällbar trästomme intresserade, men vad 
som visades i utbordarbåtar var under 
all kritik. 

Vi beklagar de sjösportmän som ska 
hämta inspiration från denna utställ~, 
Ding. 

Däremot lockade en specialutställning 
av trailers och campingvagnar, men de 
svenska fabrikat som vi brukar se på 
mässor och utställningar hade väl häv­
dat sig i en jämförelse med det bästa 
som visades. Både planering, konstruk­
tion och särskilt utförande lämnade myc­
ket övrigt att önska. Antalet utställare 
och intresset för bilcamping i trailer vi­
sar att här kommer något betydelsefullt 
att ske - en omsvängning i genom­
snittsturistens resvanor, en utveckling 
som förtjänar att uppmärksammas av 
stortillverkare med ordentliga resurser. 

B. L. 

Ur TV:5 bakficka 
(Forts. från sid. 4.) 

strömma emot åskådaren. Man kan 
alltså känna doften aven blomma sam­
tidigt som man ser den. Enligt uppgift 
ska detta ha en otrolig effekt. Att alst­
ra konstgjorda 'känseleffekter är inte 
alls omöjligt - med hjälp av essenser 
kan snart sagt all lukt och smak åter­
ges. Det gäller också här att efterapa 
känselsinnets nervimpulser, inte verk­
ligheten. 

I framtiden kommer vi således att 
äga en liten apparat som kan stoppas i 
f ickan. Denna spänns då fast framför 

Flygingenjör S. E. Norrman har utarbetat 
samtliga ritningar och modellkonstruktioner 
i "SUPER-SERIEN" - finaste och mest 
exakta serie av skalenliga modeller som ut-
givits i Skandinavien. ~.r--

A 31 "Lansen" /1, :::: J r" ___ 

~~~::>/ 

~~ 
"Lansen" flygvapnets nya attackflygplan i 
strAlande byggsats och finaste balsa. Den 
utomordentliga och rikt detaljerade ritningen 
kommer att locka var je "skalafantast" till 
mönsterbygge. ,Spv. 4OQ. mm Pr byggs. kr 6: 50 

-~ 
Flygvapnets nya natt jaktplan lir ocksA en 
högaktuell nyhet l Super-Serien. Byggsats i 
helbalsa med utförlig superdetaljerad ritning. 
Spv. 428 mm .... . ....... Pr byggs. kr 6: 50 

Sovjets motsvarighet till "Sabre" i ntförlig 
modell, en intressant modell av ett dags-
aktuellt flygplan .. . .. . . . Pr byggs. kr 6: 50 

Guldgruvan för varje modell­
flygare. Största o. blista sort. av 
byggsats., byggmaterial, moto­
rer o. tillbeh. Intress. artiklar 
om hur man trimmar 01. mod., 
dieselo. glödstiftsmotorer. Tips 
för linkontrollflygning. 
Erhålles m ot 65 öre l trim. 

Slind mot postförskott + porto: 
· ... st. LANSEN ... .. ......... .. ... 6 : l>O 
.... st. VEl\OM .... .. ............. 6 : 50 
. . .. st. SABRE ............. . ...... 6: l>O 
· . . . st. MIG-15 .. . . . . .. . . ' ,' . . . . . . . . 6: 50 
· .. . st. SE MO Balsallm ... . .... . ... -: 75 
. . .. st. KATALOG m. Nyhetsuppl. -: 65 

Namn .. .. . .. .. .. .. .... .. .. .... .. .. ....... . 

Adress .. . . . ... . . . . . . .. .. . ....... ..... . . . .. . 

Postadress ..... . ... . . .... . .... .. .. ... Tf A J 
......... ~.~~~~.~;.~~i.~:~.:.:~::.~.;.~~~.t ........ . 



MOTORCYKELREPARATIONER 

;lflara 
motorcyKeln 

,. siälv 

är en efterlängtad 8venlk översättning av den engelaka "!\[odern Motoreycle Jllalnte­
nanee" som blir av utomordentligt värde vid vårenl genomgång oeh trimning. 1110-
ägaren fInner en mycket god vägledning i reparationsarbetet med korrekta anvi8-
nlngar som gör d et möjligt att själv sköta och underhåUa motorcykeln och på lå 
slitt i mycket stor utstrlicknlng undvika 8tora verk8tadsrliknlngar. 

För servicemannen blir den oumbärlig i det dagliga arbetet, den ~ehåUer tull­
ständiga reparationsdata för aUa engelska mlirken. Dessa specUikathmer är Ju 
omöjligt att ho "I huvudet" men i lUOTORCYKELREPARATIONER kan man lnabbt 
slå UI'P prOblem och tå ett exakt svar, som spar både tid och onödIgt sökande. 
~[OTORCYKELREPARATIONER kommer att omfatta 200 sIdor med ett verklIgt 
IJistruktlvt bildmaterial som utförligt kompletterar den sakliga texten. 

Första upplagan kommer ut i början av aprU, lagom till vår-rengöringen av motor­
cykeln. Förslikro Er därför redan Idag om ex. genom att posta kupongen eller skriv 
några rader till Kung8bokhondeIns tekniska avdelning, 80m omgående efter utgiv­
ningen postar Ert ex. ur första sändningen. 

med hlälp av MOlORCYKELREPARA-;. 
lIONER, en ny handbolC "av Carl . 
Helmdal, chefskonstruktCS Hus .. 

Inbunden. I bekvämt bandboksformat kronor 13: 50. En handbok av största värde 
för MC-ägare I 

. J(varnafabrlken. 
:g~& . _' -.' .,{: , .. 
:'~w.:.::w. 

THE MOTOR YEARBOOK 1953 
Engelska motortIdningens Årsbok utkom­
mer i slutet av mars. Försäkra Er I god 
tid om ex. av denna högklassiga publ1ka~ 
tion som Innebl!.lIer alla nyheter av intresse. 
Elegant och rikt ill. Klotb. IS: 50 (Nr 2). 

THE MOTORCYCLE YEAR-
BOOK 1953 
Utkommer I slutet av mars, som vanl1gt 
fylld av intressanta fakta och Imponeran­
de bildmaterial. .. "" Inh. 7: 65 (Nr 3). 

THE "MOTOR" ROAD TESTS 
1952 ~: 50 (Nr 3). 

PRICKFRI KöRNING 
Tabell för Ideal-tider. 3~ km/tim. med 
tldsuppg. för varje 100 m. 7: 50 (Nr 6). 

UTOMBORDSMOTORER 
Henry-Allard. Utförlig handbok 230 s. 

18: 50 (Nr 6). Inb. 22: 50 (Nr 7). 

"MOTORCYCLING" ROAD 
TESTS 1952 4: 50 (Nr 6) . 

'I'RIUMPH 
Svensk Instruktionsbok för mod. Speed, 
Twin, Tbunder Bird, Tiger 100, Tropby. 
Utg. 1952. "." ..... """" S: - (Nr 9). 

MOTOR CYCLE SPORT 
IN PICTURES 
BlIdalbum m . fotogr. tävl1ngsbllder: Speed­
way, scramble, TT etc ..... 8: 110 (Nr 10). 
Volkswagen-handboken l ny upplaga 1953! 

BES SER FAHREN MIT DEM VW 
Denna populära tyska band bok har nu ut­
kommit 1 ny, utökad upplaga. Bebandlar 
utförligt även de nyaste modellerna med 
goda tips och finesser, baserade pli. om-
fattande pro\" ...... . .. Inb. 18: 25 (Nr 11) . 

200 sidor 

100 bilder 

Kronor 13: 50 

Från bUutstllUnIngarna i 
GenClve och Franklurt: 

ILL USTRIERTE 
AUTOMOBILREVUE: 
Genfer Autosalon 1952. Ca 
200 sidor, utsökt III. 

Ca 8: 80 (Nr 12) . 

MOTOR-REVUE 
(Frankfurt) 

120 sidor. 200 blIder, 
färg. • Ca 6: 75 

MOTORCYCLES IN 
COMPETITION 
Intressant boknybet med mäng­
de r av fartfyllda bilder frl!.n 
olika tII\"lingsbanor. II.' 50 (Nr 14). 

MOTOR RUNDSCHAU rESTBUCH 
Ausgabe 1952. Tyska testningar av motor-
cyklar . "" ............ ". 5: 15 (Nr lo) . 

Sportvagns-Ii tteratur: 
Amerikanska förlaget FA WCETT's serie 
utomordentligt Instruktiva band böcker. 
Varje bok InnehA.ller ca 150 sidor med 
mycket utförligt bildmaterial. Per del 5: 50. 

HOT ROAD HAND BOOK 
Ombyggnad ocb trimning av standard-
bilar. ... . .......... . .. ......... .. (Nr 16). 

HOW TO BUILD HOT RODS 
Instruktiva arbetsbeskrivningar. (Nr 17). 

SPORTS CARS AND HOT RODS 
Inneb. bl. a. data ocb beskrivning av 29 
olika sportvagnar. . ...... .. ..... (Nr 18). 

Tom Mc Cahill on SPORTS CARS 
Intressant bildmaterial. .... .... (Nr 19) . 

SPORTS CARS IN COMPETITION 
Skildringar frl!.n världens olika tävlings­
banor, mycket rikt 111., bl a. flera bilder 
av bistoriskt Intresse. .....•... . (Nr 20) . 

Nyhet! 
Stora bilboken 1953 
RUder, beskrivningar och teknl8ka 
data, toppfart och pris, för mer lin 
220 modeller från 12 länders produk­
tion av 1958 års bUar. 

Allt av vikt om praktiskt taget hela 
världens bil produktion med tydliga 
bilder, tekniska data och prestanda, 
bensinl!.tgl!.ng samt sakliga ocb objek­
tiva omdömen. Dessutom uppgift om 
generalagenturer ocb priser bl!.de 1 

kronor och Wlverknlngslan­
dets valuta. 

Den kompietta uppslagsboken tör 
väridsmarknadens nya bUarl Med om-
slag i färg ............. 7: 20 (Nr 21)_ 

, Sänd iD 6upongeD i dag! 

r---------, 
1 KUNG~ 1 

Kungsgatan 26 - Stockhelm 8 - Tel. 2828 15 

1 Var god sänd mot postförskott följande böcker: 1 
1 MOTORCYKELREPARATIONER il 13 : 00 I 

. .... . .. ex. nr . . . . . . . • . ...... . ex. nr . . ... . . _ 

1 .. ..... . ex. nr . . . . . • . . • ... . ... ex. nr ... . ... ·1 
1 Namn: ... ........ ..... ......... : ................ ·1 
1 A.dress: .... .....•. - ...• ....... • ... ...•• •••••.•.•.. 1 
~os=re~ ._ . . _ .. ... . ~ . ~_ ~ .. _.:j 



fina fynd för alla 
Hobby Nytta Nöje 

Världens billigaste UK-mottagare tör väg­
längdsomrädet 1-15 meter. Inom detta om­
råde finns bl. a. luftfarts- och polisradio 
samt amatörband. Mottagaren är synnerligen 
känslig, och kan, genom en enkel omkopp­
li ng även användas som sändar e med god 
effekt. Lev. I 
byggsats som 
även den full­
ständigt oinvigde 
kan mont. pä c:a 
2 tIm. 
UK-mottagaren, 
komplett bygg-
sats. 

Pris 34: 85 

Ritning till UK-mottagaren med kopplings­
schema och utförlig arbetsbeskrivning. 

Nyhet! Trädoronen 
Trädinspelningsapparat 
som alla kan bygga. Oer­
h ört mänga använd­
ningsmöjllgheter. Fullst. 
ritn. m. det. arb.-beskr. 

Pris 7: .85 
OBS I AUa delar 
finns l lager 

Pris S: 85 

~~ Fullriggare som 
. llaskmodell 

Fullt komplett byigsats 
med ritning och arbets­

beskrivning tör byggandet av de nu sä popu­
lära och dekorativa flaskskeppen. Ett roande 
knäpgöra som ä r betydligt lättare ä n vad de 
fl esta tycks tro. Pris pr sats S: 85 

TÄNDSTICKSTAVLOR 
Tvä olika satser. A och B. vardera inneh. 20 
\-ackra motiv. Fullst. arb.-beskr. medföljer. 

Pris pr sats kr ,,: 75 

Os\',wlade tändstickor. II k. splint, för tänd­
stick sarbeten Pris Iler 1.000 st. kr l: 15 

Ollonpistolen lIIondlal, 
Helt tillverkad av stäl 
och utrustad med maga­
sin för 6 skott. Automa­
tisk magasinmatare. För­
sedd med säkring. Längd 
11 cm. Vikt 310 gram. 
Licensfri. 

Pris pr styck 21: 00 
Ammunition till ollonpistolen 111ondial. I as­
kar om 100 st. Pris pr ask 3: 60 

KATALOG 10 
för våren och sommaren 1953 nu utkolll­
men. 132 sidor intressanta artiklar. Sän­
des gratis. 

Klipp Ur annonsen och sänd in den tillsam­
mans med nallln och adress samt pricka för 
det Ni vill ha. Sändes mot postförskott+porto. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R, Borås 

l Jete x lör 10 naodeller 
En Je/ex-m%r kan användas till 10-20 mo­
'ieller, flygplan, bilar, bd/ar (köp ett par ex/ra 
fäs/clips och by/ med ett handgrepp). Ou/sli/­
lig, ofarlig. Skruvas fas/ direkt. S/ar/ar allt/d I 
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öEonen och ansluts till en huvudmotta­
gare på samma sätt som ett par hörlu­
rar ansluts till en radio. Samtidigt som 
apparaten sätts på, skärmas den verk­
liga miljön bort vad både bild, ljud och 
lukt beträffar. De olika impulserna till 
hjärnan kombineras och vi uppfattar 
det hela som om vi kroppsligen befann 
oss på det ställe där upptagningskame­
ran befinner sig eller befann sig när 
det hela uppspelades på magnetofon-_ 
band. 

De möjligheter som detta system ger 
regissören och fotografen är så fantas­
tiska att man knappt kan tänka sig 
dem. Utvecklingen går i rask takt, och 
vem vet, i en snar framtid kanske dessa 
apparater kan köpas hos radiohandlarna. 

Afopederna på vägen 
(Forts. fr. sid. 8.) 

Provkörningen gick i hällande r egn 
och bland vattenpussar på grusvägar, 
och kilremmen fungerade absolut oklan­
derligt. Motorn visar en enastående för­
måga att dra jämnt och utan tändnings­
missar vid alla varvtal - förgasarvalet 
är ett lyckokast. Motorn lämnar minst 0,5 
hk vid alla varvtal mellan 1 600 och 5 000 
v/min. Konstruktörerna räknade mycket 
sunt med att varje mopedägare behand­
lar sitt fordon som en motorcykel och 
inte trampar förrän det är absolut nöd­
vändigt för balansens skull. Det torde 
stämma bra med verkligheten . .. 

Det var således en behaglig upplevelse 
att köra Kuli. Den går att slira igång 
på kopplingen av kontyp, som dessutom 
ar lättmanövrerad och har en spärr som 
släpper bara man trycker kopplingsspa­
ken djupare. 

"Startautomaten" - en knapp som 
vid kall motor trycks ned på förgasaren 
- är också en bra sak. Den sköter chok­
ningen automatiskt och öppnar automa­
tiskt när motorn . gått i gång och man 
drar på gas. Luftspjäll i vanlig bemär­
kelse saknas alltså. 

Backprovet bekräftade att Kulimotorn 
har en fin effektkurva, att det alltid 
finns kraft kvar att ge även när varv­

(Forts. på sid. 24) 

cykel motorn som 
s - e - g drar! ! 

alla tillbehör 

Lutz 
Lutz 

Lutz 

är Tysklands f örniimsta back­
tagare i s in klass. 

har en överdimensionerad kon­
koppling av stål, som arbetar 
i olja. 

är mopedmotorn i t oppkla ss, 
kedjedriven. 

Lutz är monterad som vanliga mo­
t or cykelmot orer - inuti ramen. 

Lutz passar till tandem-, transport-, 
trehjuliga- samt vanliga cyklar. 

Beställ n u medan vi äro leveranskra{tiga. 

OLDENBURGS 
MOTOR AB, Stockholm 3 

Kontor och försäljning: Kungsg. 32, 6 tro 
Tel. 1067 09, 109694 

Service och reservdelslager: Bäckv. 47, 
Hägersten. Tel. 194545 

,H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 

Kungsgatan 4 A, STOCKH O LM 

Telefo n 231 9 10 

Kontor i Göteborg : 

Ö :a Hamngatan 52 

Firman grundad 1891 

Potentombud : 

E. Dorman, G. Ernerot, O . Clauss 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT • VARUMÄRKEN 

KÖPINGS .TEKNISKA INSTITUT 

K:ril Låga levnadskostnader: 100 kr. lägre pr män. än i Stockholm o. Göteborg. @) 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmä stare- och törmansexamen. 
1I1asJdnteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio - o. radarteknik. 

"I I Höstterminen börjar den 1 sept. Begiir vär studiehandbok. - Angiv 
tack1lnje. praktik. älder m. m., Åberopa denna tidning. Tel. 11S 18. R ektor. 

71 
JETMASTER ny mästarmotor 
M otorn för m oderna modeller 

Nu kommer Sigurd I sacson med en fin nyhet - r ea­
motorn .Jetmaster. Den drar nästan lika mycket som 
den starka .Jete."( "200", men väger bara hälften. kos­
tar bara hälften I bränsle och ä r billigare i Inköp. 
För bara 29 kronor fär Du världens modernaste och 
mest lättskötta modell-motor I 

DBAKEN naed nyaMLNIJET 
Minijet är en effektivar e typ av " .Junior" r ea-motor .. 
Prova Minijet l den nya Draken landets finaste 
flygande skalmodell I 

<Il 

E1 1 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

J 



NYA HUSQVARNA 
- en svensk mc-schlager i världsklass! 

HV.t 175 cc »Drömbdgen». Pris kr. 2.475 ink/. skatt och trimningsavgi/l. 

När det gäller en gedigen och samti­
digt formskön bruksmotorcykel med 

därtill sportsliga egenskaper tycker jag 
att Husqvarnas "Drömbåge" nått högsta 
rriöjliga grad av fulländning .Detta är 
baserat på egna erfarenheter, ty jag 
hade nöjet testa denna motorcykel för 
att locka fram alla dess goda egenska­
per och eventuella brister. Och, för att 
börja med slutet, testningen var verkli­
gen ett nöje, trots snö- och regnväder 
samt härskande halka. Testningen kom­
pletterades med ett besök vid fabriken 
där jag hade tillfälle att se hur "Dröm­
bågens" olika detaljer konstruerats och 
hur de tillverkas. 

Det första jag fäste mig vid under 
körningen var fjädringen. Både fram­
och bakgaffeln är av s. k. "swingtyp" 
och dess fördelar framför andra fjäd­
ringar är legio. Vid framgaffeln är de 
fjädrande delarna - som egentligen in­
skränker sig till själva hjulet - upp­
hängda i två länkar. Alla krafter, 
som genom vägens ojämnheter och 
förarens och maskinens vikt, är verk­
samma på fjädringen resulterar hos 
HVA:s gaffel i en svängningsrörelse av 
länkarna som vid sina bakre ändar är 
upphängda i gummiband. Stötdämp­
ningsanordning behövs härvid .inte ge­
nom gummits självhämmande egenska­
per. För botten- och returslag har man 
monterat en gummibuffert. 

Bakhjulsfjädringen lämnar ej heller 
något övrigt att önska. I motsats till 
andra typer av bakhjulsfjädring föror­
sakar svängarms systemet på HV A 281 
ingen nämnvärd kedjespänningsvaria­
tion. Orsak därtill är att hjulaxeln un­
der fjädringen följer en cirkelbåge vars 
centrum nästan sammanfaller med ked­
jehjulets på motorn. 

De fjädrande elementen består av spi­
ralfjädrar. En lika enkel som genialisk 
dämpning har här anordnats genom att 
en gummihylsa krängts utanpå fjädern. 
Denna gör tjänst som stötdämpare för 
vart och ett av fjädervarven. 

Risken vid bottenlänkgafflar och bak-

axlar av svängarmstyp är, att sidleds­
stabiliteten minskas efter en tids körning 
genom uppkomsten av glapp i lagringen, 
men den har av HVA:s konstruktör eli­
minerats genom de ytterst kraftiga och 
rikligt dimensionerade lagren för både 
fram- och bakfjädringen. En annan för­
del med de båda fjädringarna är att ev. 
renoveringsomkostnader, genom lätt ut­
bytbara lager och användning av gum­
mi, ställer sig synnerligen billiga. 

De av dåliga vägar förorsakade stö­
tarna absorberas så gott som helt av 
den mycket väl avbalanserade fjäd­
ringen och bidrar till motorcykelns j äm­
na gång. Härvid förhöjas förarens kom­
fort ytterligare av den efter förarens 
vikt inställbara swingsadeln. 

J ag tog inte någon större hänsyn till 
testcykeln som ställdes till mitt förfo­
gande och som var relativt ny. Körning 
på asfalt samt dålig landsväg omväxla­
des med "skogsplöjning". Drömbågen 
uppvisade under alla förhållanden strå­
lande väghållningsegenskaper, styrbar­
het och lätt manövrerbarhet. Motorn 
brydde sig inte om de stora påfrest­
ningar den ibland utsattes för och två­
taktade alltid lika regelbundet under 
sin tysta gång. Motorns dragningsför­
måga i alla växlar var ypperlig och 
även de svåraste backarna klarades med 
glans. Växlingen gick smidigt som en 
varm kniv genom smör. J ag satte sär­
skilt värde på häl-tå växelpedalen samt 
yäxelindikatorn · på vevhuset. Växel­
lådans utväxlingsförhållanden är myc­
ket väl valda och sådana att man lätt 
kan hålla rätt varvtal även vid minsta 
hastighet utan att körningen blir "hug­
gande", som ofta är fallet särskilt med 
tvåtaktare när man- inte "tjuvkopplar". 

Bensinkranarnas (2 kranar, varav en 
för res,erv) placering på tankens över­
sida tycker jag är idealisk och den rätta 
lösningen på problemet med de alltid 
smutsiga händerna. Även- här garante­
rar konstruktionens enkelhet en krångel­
fri funktion. 

Förnuftig är också verktygslådans 
konstruktion. Lådans lock är fäst vid 
ramen och själva lådan fälls ned, när 
man behöver verktygen. Därigenom slip­
per man vid reparation att strö verk­
tygen omkring sig eftersom de kan lig­
ga kvar i den horisontellt utfällda lå­
dan. En extra honnör förresten för det 
- tyvärr i dessa tider nödvändiga st yr-
~~! -

Bromsarna är mjuka men samtidigt 
kraftiga, så att man även vid cykelns 
topphastighet på c:a 90 km/tim kan 
bromsa in på kort sträcka. En bra de­
talj här - det finns många speciella 
finesser på "Drömbågen" som saknas på 
andra mc men som ändå uppskattas 
mycket av varje förare - är att ett 
stoppljus ingår i standardutförandet. 
Skulle vara obligatoriskt på varje mc! 
Ett vackert utformat fäste för den kom­
binerade stopp- och baklyktan flyter väl 
ihop med skärm och rambalk. 

Genom att stänkskärmarna är extra 
djupt profilerade blir föraren inte ned­
stänkt av hjulen under körning på slas­
kiga vägar. Apropå smuts är det syn­
nerligen lätt att rengöra "Drömbågen". 
Härtill bidrar särskilt att motorn är 
renkonstruerad, finpolerad och samman­
byggd med växellådan till ett block. 

Cykelns yttre linjer med en "finishing 
touch" i blå färg och mycket krom i 
kombination med den välkända kvalite­
ten och slitstYrkan gör att Husqvarnas 
"Drömbåge" ÖIr en svensk mc-schlager i 
vÖlrldsklassl 

... 

EN INF OR MATIV HUS QVARNA-ANNONS FÖR DEN MC-INTRESSERADE LÄSEKRETSEN. 
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NU ÄR DET DAGS 
att 

1JellliJtlerertt 
o pa 

TEKN/Irm 
VÅRKVARTALET BÖRJAR 

MASSOR med tips för våren och sommaren - för stu­
gan och trädgården - för bilen och motorcykeln - för 
scootern och mopeden - just för Er. 

MAKO 
SIGNERINGSAPPARAT 

För märkning av elektriskt ledande 
föremål. Text o. d. brännes in av 
en elektrisk ljusbåge, varför skrift 
erhålles även på det hårdaste ma­
terial. Till höger MAKO GLODRIT­
NINGSPENNA för i c k e ledande . 
material såsom trö; ben, horn etc., 
för vilken samma transformator 
kommer i fråga,. 

MAKO 
GRA VERPENNA 

arbetar enligt vib­

rationsprincipen 

och är ett idealiskt 

verktyg för olika 

graveringar å verk­

tyg, maskindelar, 

glas etc. 

Insändes Ull Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. i slutet kuvert, 
frankerat med 2ö öre: Avgiften uttages mot postförskott. Verktygen finnas endast för Has växelström 50 per. 
Undertecknad pr enumererar på TIA tör : HelAr 14: -, HalvAr 
7: 50. Kvartal 3: 75. FrAn den 1/. . .. 1953. 

Stryk under och fyll i det Ni önskar. 
Leverans frim lager. 

Namn .•............................................. . ........... 

Bostad . . . ....... . . . . ... .........•............• . .... : . ...... . ... . MASKINAKTIEBO LAGET K ARLEBO 
OUT 'I OIO 

Postadress . .. .. . . ..... . . .. .. ... ..... . .. . . . .......... . . . .. .. • .. 7 

;'"I'! II/tJI! 
DUNI.OP 

mc-däck 

Välj själv bland Dunlops special­
byggda mc-däck det som passar Er 
bäst. bunlop-däcken är kända för 
sina perfekta köregenskaper och 
sin stora pålitlighet. Det är "grep­
pet direkt" att köra på Dunlop! 

DUNLOP RUBBER CO AB (l)to. 

NORRKÖPING j;;,. ( 
14 •.. " # 
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CSEPEL tnötorcykel 
den pålitlige vännen för nöj~ sport 
och arbete under alla årstider 

CSEPEL 125: 
123 cc, encylindrig 4,5 hk motor, fotväxel. 

Teleskopfjädring fram och bak, med stöt­

dämpare. Komplett elektrisk utrustning. 

Et.t idealisk 1,25 cc mc med utrustning som 

på stora motorcyklar. 

CSEPEL 250: 
246 cc, 10 hk encylindrig motor. Robust, 

snabb motorcykel med bränsleförbrukning i 

lättviktsklass. 

Generalagent: 

SVECIA BIL· & MOTOR AB 
Sveavägen 129 Stockholm 

flr /9 1959 TEKNIK för ALLA 23 



M O ft E L L P L A N tran 110 öre It., bAtbygglltler, racer­
, Ll bilar, motorer m. m. Ja, aUt NI kan 

/lnlka JIlder tlnner NI I var ö2-lldlga katalog nr 6. 
Obi I 110 ()()() tuUt moderna bygglltler reaIlleral trAn mindre 
In halva prllet - jättebUIlgt I Sllnd 011 I dag 711 öre I tel­
fria frlmllrken IImt JIldert namn och tYdIljt adrell lA tAr 
NI katalogen omgAende. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12, Hofors 

MASONITE 
® Inre,. urumlIb , 

P. WII<S T R ÖM J:OR 
SO,... TELoJO 99 2j O .... ~ 

lLcAT. J STOC(" 

talet går ned och att accelerationen 
föl jaktligen också är den bästa. 

Som påhängsmotor f år alltså Kulimo­
torn det a llra bästa betyg. Den tycks 
också ha stor slitstyrka och rekommen­
deras till alla slag av cyklar, från van­
liga promenadhojar till tunga paketcyk­
lar och - järnvägsdressiner (se sid. 8). 
Beträff ande reglageutrustningen intar 
Kuli en mellanställning, så det är väl 
nästan frågan om man inte vågar re­
kommendera den även till ganska motor ­
okunnigt folk, i varje fall om per sonen 
ifråga är vid full vigör och har bra 
bromsar på sin cykel. För motorn är som 
sagt var. stark vid alla hastigheter ... 

30 KNOP 
(Forts. fr . sid. 5.) 

skeppsbyggarfirman Lear Corporation 
en stor konstruktion som byggs på 
beställning och en mindre som serie­
tillverkas och t . o. m. säljs i byggsats. 
Den modell som byggs på beställ­
ning har en längd på 10,8 m Ö. a ., 9,1 m 
i vattenlinien och en bredd av 4 m. Den 
väger 1 900 kg och har ett djupgående 
av 76 cm .. De randiga nylonseglen i rött 
och gult har en yta av 52 m2• I de bägge 
skroven finns got t om utrymme för be­
sättningen och sex kojer kan utan vidare 
ordnas under däck. 

Dessa catamarans har visat sig så 
snabba med även mycket små hjälpmo­
torer att firman nu allvarligt övervä­
ger att konstruera motordrivna catama­
rans. Redan nu ser ietillverkar man 
emellertid- småcatamar ans på 4 och 5,3 
meter för segling, vilka också kan kö­
pas i byggsats. 

~======EN VÄRLDSSENSATION I HO HAR KOMMIT TILL SVERIGEI=======iI 
o 

WENTZELS introducerar RIVAROSSI MODEtL TAG' 

Det är ett nöje för oss att rekommendera dessa oerhört välgjorda modeller åt 
Sveriges modelljärnvägare. Rivarossi-modellerna äro gjorda enligt NMRA :s 
standard. Loken drivas med kraftiga 12 volts permanentmagnetmotorer. Lok 
och vagnar ha automatkoppel av magnettyp. Alla hjul ha löpbanor av metall. 

B & O AMERIKANSKT VÄXELLOK 
Kraftig 4-kopplad maskin för smi!. kurvradler. 
Hopmonteras pi!. en kvart. Underredet med 
permanentmagnetrnotor och drivhjul är re­
dan monterat, 2-räls, NMRA standard. 
SM B & O, komplett byggsats endast kr. 29: 60 
L B & O, Körfärdigt lok.... .. 36:-

LE 424/R ITALIENSKT ELEKTROLOK 
Detaljrik modell med arbetande strömavtaga· 
re. Driften kan ske sll.väl med 2-räls som 
med luftledning. Motor och kraftöverföring 
samma som A FM/R. 
LEJ 424/R Körklart lok endast .... kr. 65: -

lTALIENSK EL-MOTORVAGN 
RealistiSk och detaljrik modell av motorvagn 

FÄRDIGBYGGDA 
ITALIENSKA VAGNAR 
Mycket välgjorda och realistiska modeller. 
Alla vagnar har fjädrande buffertar och näl· 
lagrade hjulpar som rullar enasti!.ende lätt. 
Personvagnar ha fjädrande bälgar mellan 
vagnarna. Boggielastvagnar ha riktiga boggle­
fjädrar. Automatkoppel pli.. alla vagnar som 
givetvis äro isolerade fö r 2-rälsdrift . 

~:J-r:iJ J'J ; .. :~ 
". 

...... Veiy, PersoD­
,'agn , komplett 

Kr. 12 : 75 

.. ~ - ..... --:_ 'N ....... 
V Di, Resgods­
vagn, komplett 

Kr. 12: 75 

~ : C Fz Täckt 
boggielast­
vagn, komp!. 

~ ~ ~~ ~ 

Kr. 15: -~~' 
C I i' Täckt standardgodsvagn komp!. kr. 10 : 75 
C Po öppen.. 8: -
C B Tankvagn, kort ........ 11: -
C Mbe standard . . 12: 75 
C Bez .. med boggies 18 : -
C Poz/ g öppen boggIelast-

vagn ................. . .. . 
C lI1P Tankvagn med smll.· 

tankar ... .. .. . . . ... . . . . . . 
C Ltm öppen lastvagn, kort 
CP 

.. I S: 75 

.. 12: 50 
6 : 75 
6: 75 FAIRBANKS MORSE WESTERN 

P ACIFIC DIESEL fri!.n N. Milano RR. Drift omkopplingsbar OBS. Portoavgiften tillkommer vid all lev. 
tvi!.räls eller luftledning. Motor och kraftöver ­
föring samma som A FM/R. 

Amerikanskt strömlInjelok med enastllende 
vackra detaljer . K raftig, kullagrad perma­
nentmagnetmotor samt snäckväxel i oljebad. 
2- rä ls, NMRA standar d, 2-rälsdrift. 
A FM/R körfärdigt lok endast .. .. . kr . 111:-

24 TEKNIK för ALLA. !7/s 1953 

A 2002/R Körklar motorvagn ...... kr. 58: -
V 2002 Släpvagn f. d:o (ej motor-

driven) körkla r .... . , ............ . .. 18 : - APELBE RGSGATAN 48 • S TOOKHOL I\I 



Den lDopeden 

Monark monarpeden, med katalogbeteckning M. 32/FP 60, är 
kedjedriven och alltigenom specialkonstruerad för största åkkom­

fort och trafiksäkerhet. Sålunda är den utrustad med teleskop­

gaffel och swingsadel som gör åkningen underbart mjuk, och 

vidare är motorn placerad så att den ger monarpeden dess för­

nämliga balans samtidigt som den är _ "ur vägen", varigenom 

risken för oljestänk från motorn eliminerats. Och motorn, av det 

berömda ILO-fabrikatet, är på 48 cc och 0,8 hkr, varför Ni åker 

uppför även branta backar utan att behöva hjälpa till med tram­

porna. Monarpeden är som en riktig moped skall vara: elegant, 

lättåkt, bekväm, driftsäker. 

AB CYKELFABRIKEN MONARK 
VARBERG 

Se den-hos 
Monark 
lörsäljar~n 

• 
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."",..,., 
; KLOROFYll 
I i.. . 

l YARlDEIS 
I fÖRNÄMSTA 
1·.DleRENE 
I 
I 
I 
I 
I Rikligt lödder som varar. 

I Mjukar effektivt upp hud 
och skägg. 

I Oöverträffad även för 
ömtålig hud - klorofyll. 

~ PÅLIt\OLI 

vad det limmar 
Limmar metaller, glal, porslin, 
keramik, trå och låder. 

.OBS I Buktar ei papp, papper 
och fotografier. 

Nu även i stortub 2 .50 
Norrmaltub kostar 1.25 

Bn 1cDalttt!t. produ1ct f riJn 

AB BOFORS NOBBLKRUT 
Elis Pihlkvlst el: Co AB, Sthl m C 
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Med motor i skogen 
(FO'I'tB. f f'. Bid. 7.) 

För att den nypackade basvägen ska 
ytterligare förstärkas, låter man inte 
genast traktorernas hjul riva upp väg­
banan. De första vändorna körs i stäl­
let med Ferguson-traktor utrustad med 
halvband och Rossön-doning. Så små­
ningom sätts dock den övriga traktor­
parken in. Halvbandstraktorn fortsätter 
sedan, inordnad i ·transportsystemet att 
packa vägen. Denna Ferguson-traktor 
är bensindriven på 31 hk och halvbands­
utrustningen är den kanadensiska "Bom~ 
bardier", vilken utan att mankera, an­
vänts i två år. Styrkan med halvbands­
utrustningen är, att den tillåter stor 
hastighet tillsammans med stor bärighet 
och god snöpackning. Rossön-doningen 
är av påhängstyp, varvid den belastar 
traktorn med ca 700 kg. Lastkapacite­
ten vid tillfället var ca 250 f3 och eki­
paget tog sig fram med stor snabbhet 
och smidighet även utför de brantaste 
medlut, där en tvåkälksdoning varit 
mycket svårmanövrerad. 

Så långt skogsmästare Ilon. I detta 
fall har alltså hästen fortfarande sin 
plats i transportapparaten men han åker 
själv bil till avverkningsplatsen ! Detta 
sker visserligen inte varje dag men 
varje gång han flyttas från en "trakt" 
till en annan får han tillsammans med 
en kamrat kliva in i en vagn av den typ 
som återges på en av bilderna och vil­
ken kopplas till en bil eller traktor. 

På andra områden, exempelvis i nord­
östra Uppland och i södra Dalarna, har 
man experimenterat med att utnyttja 
hjultraktorn också för kort'vägslunning. 
Därvid har traktorn släpat ihop timret 
på sapuna sätt som hästen och där det 
varit omöjligt att ta sig fram med trak­
torn ända till stocken har man utnyttjat 
ett traktorspel för att få fram stocken 
till traktorn. För detta arbete har na­
turligtvis de fyrhjulsdrivna traktorerna 
visat sig mest lämpade men även med 
aI'dra traktorer har man nått goda re­
sultat. Det förefaller emellertid som om 
hästen ännu skulle vara "mest ekonomis~ 
för korthållslunning, men aet är fram­
förallt jordbrukets maskinstationer som 
är intresserade av att få utnyttja sina 
traktorer och sina traktorskötare, som 
måste avlönas också under vintrarna då 
det är ont om uppdrag. De har både 
förare och traktorer stående och därför 
kan det för dem vara god affär att ta 
hand om lunningen till de priser som be­
gärs för lunning med häst. Frågan är 
också om inte denna form av lunning 
tvingas fram i vissa delar av landet på 
grund av att hästbeståndet snabbt sjun­
ker och så småningom inte kommer att 
räcka till för skogskörningarna. 

Som framgår av denna översikt håller 
skogsdrivningarna på att ändra karak­
tär - det oerhört slitsamma men gan­
ska fria skogsarbetet är på väg att bli 
mindre slitsamt men samtidig:!; försvin­
ner naturligtvis också en del av friheten 
att själv välja sin arbetstid och arbets­
takt. Maskinerna får inte stå still om 
de ska förränta sig och maskinskötaren 
har därför endast att följa den takt som 
bestäms av maskinanvändningen. 

H . C. 

7;'fA - ritningar 

för vinterkvällarna! 
8. TfA:8 JIllnlatyrJllotor nr l, 7,6 cc (II 

blad). 8 : 50. . 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 

2 : 15. 
8. En ettrig 2;takt8motor. O: 95.· 
9. TfA:s miniatyrdleselmotor. 2: 15.· 

10. TfA:8 amatörs varv. Skala 1: 2. 5 : 50. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 blad i hel ·skala). 

35: - pr sa ts." 
12. Den Ideall8ka koplerlng8apparaten. 

Ska la 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmasldn. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna f ör masldner med effekt av 

1/ 100-1/75 hk. 2 : 15." 
15. Hill Standard Cykel bil. Den Svedberg­

sl,a m ästerskapsvagnen. 8 : 50. 
16. Hill-Speed Tramp"Y8tem. Revolutione­

rande n y het f ör ovanstäende bil. 4: 50. 
19. Den fulllindade för8torlng8apparaten. 

11: 40." 
21. Racerbåt 80m amatör bygge. L . Ö. a. 

4,45 m., hastighe t upp t!ll 35 knop be­
r oende pil. motorstyrka. Komplett rit­
ningssats (9 blad) Ink\. licens 22:-. 

22. Tf A:" l\IC-bll. Ritningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

2S. HUl\lLAN - '/ Bananens" nya F-mo­
d ell. Mot.-fygpl. f . 3.8 cc motor 3: 70.· 

25. TfA:8 FOLKl\lOTORBÅT - rltnlng8-
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. l\1-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
b ygge, ska la O och HO; 5 blad med 
fullständig arbetsbeskrivning. 12: - .• 

27. PELTON-TUnBIN som amatörbygge. 
Dim. h Öjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i he l skala. 2: 75 .• 

28. Pcdobllen. Lättbyggd och billig cykel­
bil för 1 person. 4 : 25. 

29. GOnSTÅGLOK som modellbygge i 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjufställningen l'D'l. 2: 50. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segelhät, konstr. av 
.Tac. M. Iversen. Ritningssats inkl. li­
cens 30:-. 

SI. Prärlcskonare för nybörjare (lövsäg­
ningsarbete) . 2 : 75 .• 

82. Prärlcskonare (för avancerade modell­
de llbyggare) . 2 : 75.· 

ss. Postdillgens, . vilda västerns välkända 
e kipage. 2: 75." 

34. Charabang. 2: 75.· 
85. Droska med sufflett. 2: 75 .• 
S6. l\I1l1tärlastbll. 2 : 75 .• 
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

f ör linkontroi\. 2: 75 .• 
38. Kombinationsmöbeln. 3 blad arbets­

beskrivning. 3 : SO. 
Porto och postförskottsavgift tillkom­
mer pil. varje ritning. 

De m ed • märkta ritn. är i full skala. --......... -........................ _ ..... . 
Till Teknik för Alla, Box SlS7, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott; 

ex. Ritning nr . .. . . . 

Namn . . ......... ...... .. . . . .. ......... . .. . 

Bostad ......... . ... .... .. ... ... .. .. ...... . 

Postadress ................. . . .. .... .... . . . 
Texta! TfA 7 

••••• ••• •••••••••••••••••••••••• tu •••••••••• •••••••• 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A! 



Pristagare 
(Forts. från sid. 11 

Dahl, Jönköping. Sven Svensson, Göteborg. 
Kåre Nilsson, Beted. Lars-Olof Collin, Les­
sebo. Bernt Jansson, Stockholm. Stig Jönsson, 
Eldsberga. Sven-Erik Johansson, BromöIla. 
Karl Karlsson, Karlskrona. Arne Lundin, He­
demora. Olof Carlsson, Doverstorp. Nisse 
Possecker, Grästorp. Olov Hassel, Sunne. 
Staffan Etander, Holmedals-Bergerud. Rag­
nar Melin, Sundbyberg. Arne Edman, Eksjö. 
Curt Nyström, Sala. Rune Nyman, Värmskog. 
Anders Källman, Väja. Lennart Näslund, Si­
densjö. Björn Stenquist, Bromma. Tore SÖ­
derIid, Stockholm. Artur Niklasson, Tådene. 
Ragnar Oderhag, Bj örbo, Bengt Johansson, Tö­
reboda. Gillis Svensson, Västervik. Sven Wil­
helm Eriksson, Länna. Lars-Åke Wibäck, 
Växjö. Rolf Jeansson, Oskarshamn. Anders 
Jönsson, Björnstorp. Lars Persson , Norrkö­
ping. Stig ObIsson, Lysekil. Knut Möller, Hö­
ganäs. Sten Rehn, Eket. örjan WesterIund, 
Rossön. Bertil Thomasson, Torsby. Ingemar 
Wiklund, Vint järn. Lisette Hermansson, Do­
rotea. Kj ell Wahlberg, Lysekil. Cyril Nylund, 
Kalmar. Håkan Larsson, Norrköping. Hil­
ding Rosen, Svärdsjö. Ulf Johanson, Kristi­
nehamn. Sven-Erik Andersson, Södervidinge. 
Lars Velin, Söderköping. Sven-Olof Sköld, 
Mölndal. Bertil Sundelin, Sunne. Nils-Åke 
Fredriksson, Eksjö. Karl-Gustav J onsson, Gö­
teborg. Erik Hjorth, Lingbd. Göran . Eng­
ström, öland. Waldemar Carlsson, Marie­
holmsbruk. Roine Engström, Sättraby. Gustav 
Fjä ll, Röån. Alf Rundlöf, Tobo. Sven Mohlin, 
Ljusdal. Edel Larsen, Ma lmö. Arthur Edgren, 
Gett järn. Ingvar J ohansson, Södra Vi. Kurt 
Andersson , Gammalstorp. John Malm, Väs_ 
terås. Bertil Nilsson, Ludvika. Sven Fors­
ström, Västerås. Egon Berggren, Herrljunga . 
Dick Nielsen, Jönköping. Jan Andersson, 
Borgholm . Ingemar Söhrman, Nol. Gert Ste­
neloo, Långebro. Lennart Berglund, Judeby. 
Ingvar Bergh, Finnmossen. Reidar Engström, 
Järpen . Per· Olof Johansson. TIdRhoIm. Olle 
Eriksson, Ockelbo. Conny \Villiamsson, 
Hjortsberga. Åke Sweitz, Stockholm. Reidar 
Ahl, Ektorp. Boris Ramshage, Göteborg. Gö­
ran Henriksson, Hägersten. Ingvar Jonsson, · 
Vallsta. Rolf Bengtsson, Åkers Stvckebruk. 
Lennart Dahlberg, Hälsingborg. Sune An­
dersson, örehro. Claes SYdow, Göteborg. Mat­
ti Wigren, Stockholm. Stig Norden, \Vallsta. 
örjan Ahlin, Altuna. T orbjörn Eriksson, Kal­
mar. 

Följande 75 prisvinnare erhdller present­
korl pd 25,' - gällande tör engdngsrabatt vid 
köp av Monark Monarped. 

Lennart Ahlstrand, Bromma. Per von Bahr, 
Stockholm. Alf G. Ändersson, Älvängen. Man­
fred Persson, Gärsnäs. Margareta Lönn, öre­
bro. Inger \Villner, Tungelsta. Ingvar Nils­
son, . ölands Lindby. Sten Yngström, Malm­
berget. Anders Södergren, Nässjö. Hans Eriks­
son, Sandared. Erik Persson, Stockholm. Karl­
Sivert Edin, Mönsterås. Frans 'William Huh­
ia, Lappträsk. Kurt \Vagsjö, Enskede. Alf. 
Westberg, Folkabo. Gerd Andersson, Gisla­
ved. J{arl Lindström, Gullänget. Anita An_ 
dersson, Gislaved. Lars Alm, Höganäs. Gun­
borg Palm, Härnösand. Mats Jacobsson, Vän­
näs. Åke Nilsson. Norrköping. Magnus Nils­
-son, Vallarum. Karl Ulf Persson, Bjärnum. 
Edith Peterson, Limmared. G. Hallden, Göte­
borg. Lars Andersson, Skellefteå. Fritiof Ja­
.cobsson, Junselevallen. Rune J{arlsspn, J{att­
arp. Ingvar Yngve, Dalby. Brynolf Hedman, 
"Sappetsele. Mia \Vaara, Rödupp. A. Bexell, 
<Göteborg. Lars Lindqvist, Göteborg. Arne 
1Ifagnusson, Hasslum. Rune BengtSSOJl, Malmö. 
A. Hedmar, Stuvsta. Bengt Persson, Borås. 
Ernst Wikström, Härnösand. Hans-Erik Mo­
lander, Västerhiske. Arne Svensson, Ullared. 
Lennart Morghult, Enskede. Curt Engemark, 
Malmö. Rolf Folkesson, Tollarp. Åke \Vremp, 
-österlöv. Åke Ekberg. Linköping. Börje Eriks­
son, Laxviken. Per-Olof Boström, Boden. Fol­
'ke östfeldt, Jönköping. Folke Bergqvist, öje­
'byn. Göran Johansson, Skivarp. Ingemar Nv­
strand, Jönköping, Svante Hedberg, Bergnä­
·set. Lars Engman, Avesta. Lars Brynnel, 
"Pixbo. Nils Olof Larsson, MarianneIund. 
Lennart Söderlind, Hallen. Nisse Lidström, 
'Sandträsk. Sven Gustafsson, Dalgränsen. Uno 
'Svensson, Skurup. Åke Andersson, Herrljunga. 
Knut IngerIund, Vännäsby. L . Olsson, Falun. 
Helge Sundkvist. Domnarvet V. Appel, Läc­
keby. Majbritt Nyström, I{varnsveden. I{ers­

"tin Pålsson, Hishult. Arne Stavland, Hauge_ 
~und, Norge. Sven Jonsson, Karlstad. Stig 
<Gustavsson, I{almar. Hans Andersson, Arbrå. 
"Folke Arvidsson, Finspång. R oland Johans­
-son, Ljungby. Åke Eriksson, Umeå. Nils Palm, 
"Perstorp. 

\ 

De förstklassiga kurser i elektrisk 
anläggningsteknik och den person­
liga studievägledning med succes­
siv uppbyggnad av kunskaperna, 
som Brevskolan bjuder har fört 
många ambitiösa och intresserade 
elever fram till målet - behörig­
het av klass C och B fpr elektriska 
installatörer. 

Ett lysande exempel utgör Olof 
Ingman från Hillringsberg, som 
1950 utgick som bästa elev vid 
C-examen och som 1952 i B-exa­
men erhöll den utomordentliga be­
tygsserien 1 A, 5 a, 2 AB och 
1 Ba, de bästa vitsord som någon­
sin utdelats i någon elinstallatörs­
examen vid Statens Hantverks­
institut. 

Tag kontakt med Brevsko­
lan. Det lönar sig! 
Nedanstående förteckning redovi­
sar de fack inom vilka Brevsko­
lan kan bjuda en fullständig och 
förstklassig teknisk utbildning. 

B .. 
' 

och 

c-
examen för el­
installatörer 
tack vare 
Brevskolan 
säger Olof Ingman 
från Hillringsberg 
i Värm land 

----­I Byggnadsteknik: -------------, lIlaskinteknik : Verkmästa rkurser Viigbyggnadsteknik: 

I 
Byggmästarkurser 
Byggnadsritarekurser 
Verkmästarkurser 

I Förlllanskurser 
Yrkeskurser 

/ 

I Cellulosateknik: 
Förmanskurser 
Laborantkurser 

I Verkstadsteknik: 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Ingenjörskurser 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbetsstu· 

diemän 
Kurser för planerings· 

män 

Smidesteknik : 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Grovplåtslageri : 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 

I GJuteriteknik 
Mästarekurser 
Förmanskurser I Lärlingskurser 

I 
Tri'förädling: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Konstruktörskurser ~laskinlstkurser Schaktmästarkurser 
Verkmästarkurser Installatörskurser Vägmästarkurser 
Förmanskurser Montörskurser Förmanskurser 
R eparatörskurser Lärlingskurser Yrkeskurser 
Montörskurser Yrkeskurser 
Maskinistkurser Teleteknik Nya tekniska kurser: 
1110torteknik : Radloteknikerkurser Sågverkskursen 
Verknlästarkurser Mästarbrevskurser Järnbrukskursen 
Förmanskurser SignaIteknik Cellulosakursen 
Montörskurser Yrkeskurser Verkstadskursen 
Motorskötarkurser Grundkurser Husbyggnadslära 

Ritteknik: Värme .. och 
Byggnadsritning 
Elsvetsning -

Ingenjörskurser san1 tets teknik : Elektromaskinlära 
Ritarekurser Ingenj ör skurser Elel<trisk mätteknik 
Ämneskurser Verkmästarkurser Trämateriallära . 

Elektroteknik : 
Mästarbrevskurser Belysningsteknik 
Maskinistkurser Värmelära och 

Ingenjörskurser Yrkeskurser bränslen 

.-."'. -' . 

Brevskolall~~;I' 
Sänd studlehandboken över de kurser jag strukit 
under. 

Namn: . ....................... ... ........ ..... .. ..... . 

Bostad : ....................... . ............ . ........ . . 

Postadress: ... .. .............................. Tf A 7 
TEXTA HELST 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I I Yrkeskurser ---- --------------

27/9 1959 TEKNIK för ALLA 27 



Till salu: 
l\1C-l\IOT. INDIAN 600 cc 75: -. Coventry 350 
cc m. magn. o. förg. 70: -. Magn.-gen. 2 pol. 
100: -. Magn.-gen. 'Lucas nya mod. 110:-. 
Förg. s. nya 35: -. B-tankar pass. 98 till 500 
cc frAn 10: - till 25: -. Hjul 3,25 X 19" m. 
gummi 30: -. Mc-ram m. gaff. pass. 350-
500 cc 30: -Ist. R. Elfström, Kosta. Te}. 13. 

PHILISHAVE rakapp. omkoppl.-b. 110-160, 
16:>-220 V allstr. Läaeretui l Ars gar. kost. 
80: - sälj. f . 65: -. Sv. t. "Garanteras ej an­
vänd", Tf A, Box 3137, Sthlm. 

NYBYGGD MC-BIL m/Tf A kompl. men utan 
mot. 800: -. Sälj. pA gr. av miltjg. Uppl. B. 
Höök, Riskvägen 15, En'skede. Tel. 49 18 34. 

Al\lERIKANSK R;ESEl\lAGNEFON Webster 
som ny, växelström 127-220 V katalogpris 
1580: -, säljes för endast kr. 850: -. Flint­
lAsgevär kr. 150: -. FlintlAspistol vackert ex. 
med silverbeslager. Slag lAs pisto l mycket vac­
ker billigt. Waruförmedling, Box 7063, Göte­
borg 7. 

TRAFIJOIOTTAGARE Hallicrafter S 27, 16 
rör AM/FM med 10" högt. 28-144 Mc 500:-. 
Arm~ns l.yssningsträningsapp. m/43 inneh. 
bl. a. vridspoleinstr. 0,5 mA el. motor, skal­
anordn. hörlur m. m. för nätdrift 127-240 V 
allstr. 90: - . Fälttel. m/26 8: -, d:o m/18 
8: -, växel m/18 4 linjer 20: -, induktorer 
m/26 5: -. Väskor t. m/26 lämpl. t. verktygs­
väskor 4: -, induktorväskor 7: 50, väskor 
m/18 mindre m. axelrem 15: -, d:o större 
utan axelrem läm pI. att använda som mc­
packfickor 15 : -, samtl. väskor av läder. Cy­
kelpackväskor, prima tjock smärting, m/26 
att fastsätta mellan ramen pA herrcyk. 10: -. 
Samtl. varor lev. mot efterkrav + frakt. 
Gissl~n & Co., Ibsengatan 55, Bromma. 

ELEKTRISKA l\IOTORER l\lED KULLAGER 
i lättmetall för belysningsstrom 127-220 V, 
150-300 W allström. Kan anv. t. mindre 
svarvar, borrmask., färgsprut., symask. m. m. 
Utförs. sA IAngt lagr. räcker f. 28: 5O/st. m. 
postförskott. Remskiva 3: -/st., drivrem 
3 : 25/met. Regl.-motst. 7: 8O/st. kan anv. pA 
olika varvtal. Electro-Meco, Ringv. 149 A, 
Stockholm. 

ARm L 500 cc 1935 700: - . HV A 250 cc 1931 
400: -. Rex 98 cc 1939 175: -. N. V. 125 cc 
RE-motor 525: -. Olof Fransson, Box 70, Bo­
dafors. Tel. 110. 

FRM1KALLNINGSDOSA tör rullfilm 6 x 9 av 
svart bak.-likn. material kompl. m. celluloid­
band. Kr. 15: - + porto o. pfskavg. Han­
delsfirma Rolfh, Landvetter. 

BÄLGKAl\lER A Agfa 6X9 med väska 65:-. 
H. Svensson, Skogsholm, HlIIerstorp. 

EL-l\IOT. nya l-fas kvalit. fab. Hoover 220 V 
50 per. 1 400 v/m. 1/3 hk bill. 122: -Ist. Sym. 
vanlig m. 220 o. 120 V m. fotkont. 95 :-/st. 
Returr . Werner Eriksson, Nossebro. 

RITNI NG till kompi. borr- och slipmaskin 
(med böjl. ax.) av 90 % beg. material. Material­
kostnad omkr. 50: -. Pris 5: -. Box 168, 
Fjärdhundra. 

SKRI V- o. RXKNEl\IASKI NER duplikato­
rer. Beg. prisl. Olssons, Box 5040, Bollnäs. 

E L . LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraf­
tig kopparkolv, gummisladd o. stickpropp. 
Ang. nätsp. Reklampris 10 :-/st. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundbftrg, Zink gruvan. 

K NÄSKYDDET I DEAL av kraft. aluminium­
plAt st. 70X20 cm skyddar helt mot drag och 
smuts, lätt att montera. Passar alla motor­
cyklar utom med trampor. Alla delar med­
f ölj. Pris per sats kr. 19: - Returrätt. 3 par 
fraktfr. Sänd. helst per järnväg. Artur Karls­
son, Cykel & Sportaffär, Kvänum. 

F OT OAl\lATöRER framkalla själv Edra fo­
ton efter vAt lättfattliga metod. Papper t. 100 
kort kemik. kopierarn fullst. beskrivn. allt Ni 
behöver end. 12: 50 + porto. Gunnars Han­
deist., Knäred. 

DmSELl\I. "Komet 2", 2,5 cc ej ink. 48:-. 
Midgetracer I. 24 cm näst. ny av lättm.-gj. 
35: -. B. Lennerblom, Hj. Lundb. väg 43, 
Kiruna C. 

F ORl\1 för bAtbakning. Box 224, Ström torp. 

MC RUDGE 500 cc renov. f. 750: - säljes f. 
800: -. Vevstativ t. atelj~kam. 30: -. Försto­
ringsapp. 9 X 12 150: -. Hörtel. 6: -. Kasett 
t. 9 X 12 5: -Ist. 4-växllld lM. t. Rudge 75:-. 
R. Alander, Algatan 2, Solna. 

HD 350 cc m/28 nyr. 400: -. Rex 120 cc m/47 
500: -. Rex 98 cc m/39 nyr. 350: -. RecGrd 
knappsp. 4 kör. reg. bas disk. 500: -. Akva­
r iu m 55 1., 30 st., f . 100: - . Bälgk. Kodak 
6 X 9 m. väska 85: -. Alla bytesf. beaktas. 
l. Suneson, Villavägen 10, FinspAng. 

EL-RAKAPP . Philishave 65: - . 1 Ars ga­
r anti. Box 81, Hässleholm. 

KOl\lPRESSIONSl\UTAR E ny praktisk mo-

~ f\ I'ud· 
lIAl~~ annOnSll1' 

Ann.-prtset under denna rubr tk ar n etto kr 
J : 50 per r ad ( ca 3 4c typer) . F ör skottsl ikvid, 
leon tant eller Insatt d postgirok on to 15 79 92. 

Manusk r ipten mdste vara tydl iga - m askln­
.krivna eller tex tade. VI ansvarar Icke f ör 
otydligt .krlvna eller .tarkt förleortade manus. 

dell, som även kan skruvas fast, variabel 
skaftIängd, passar alla motortyper, kvalitet 
och pris utan konkurrens. Beg. posp. fr. Ry­
bex Co. Box 238, Stockholm 1. 

HERRCYKEL näst. ny 145: -. Ny skivst. 
25 kg. 35: -. Ny strälkast. 125 cc m/52 30: -. 
Sv. t. "Returrätt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

l\1C REX 98 cc trimmad f. 75 km 325 :-. Sachs 
98 cc nyborr. ej inkörd 300: -. Bägge in. kör. 
skatt. För b. Mc strAlk. 25: -. G. p. förg. m. 
f. h. 45: -. Zenith bilförg. 50: -. Spinnspö 
Rekord M 45 rulle Flyer 3000 75: -. Mc-hjul 
3,25 X 19 40: - . Henrik Viklund, Ale. 

SVALAN 250 cc tv. Panther m. som ny 2000:-. 
Indian äld. mod. s. hel el. delvis Sv. t. "H. H.", 
Box 1283, Grjthyttan. Tel. 157. 

SNABBGAENDE BAT Ite-Quick f. utomb. 
mot. välbyggd sälj. u. mot. bill. ev. byte mc. 
Uppl. o. foto m. 2 por to. E. Wikström, Hertig 
Knutsgat. 43 E, Halmstad. Tel. 5183. 

SPEEDWAYl\IOTOR m/48 med magn. o. för­
gasare. 300: -. Sven Fredriksson, Flyinge. 

BILl\IOT. Fiat 500, fullt utrust. nytt batteri, 
ut. kylare, i gott skick 450: - Ove NickIas­
son, PI 927, Lessebo. 

VAT TENRINGP. 75: -. Villiersm. 147 cc 1 :ma 
80: -. 110 80 cc 60: -. Skrivm. 50: -. Förg. 
350 cc 25: -. Bilkyl. 30: -. Kull. SKF A 2-
6: -. T -Fordd. kam. 20: -. "53", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3. 

HVA 125 cc m/51 f. 2 per. 900: -. 2 telef.-app. 
15: -Ist. Koppl.dosa m. 4 tro sladd 2:-. 
Fingerskiv. Mikrofon, samtalsräk. 6: -Ist. 
G. Karlsson, Svenshögen. 

UTFöRSÄLJNING av beg. transform. 110/ 
220-24 V 0,7 kW. Fläktmotorer olika typer. 
Omformare 220 likstr. 140 växelstr. 0,7 kW. 
Strömbr., motständ, lamph. m. m. Alvar Carls­
son AB, Igeldammsg. 20 B, 4 tr., Sthlm. Tel. 
23 33 25. Verkm. efterfräg. 

l ST. l\IODELL RACERBI L pass. Ed Bea 1 cc 
35: -. 1 st. ny förgasare Sachs 20: -. Stig 
Sigfridsson, Box 1480, Edsbyn. 

DUBBELSUPER DST 100. 50 kc---W Mc i 7 
band, 13 rör, S-met. var sel. mm. BC-788, 
transc. f. 430 Mc, 14 r. Div. mott. o. matrl. f. 
UKV. Uppl. m. p. S. Korch, Eriksgatan 21, 
Enköping. 

R. E. 500 cc m/29 körkl. 450: -. MatchI. 250 
cc m/28 demont. nya drev o. kedj. 300:-. 
Fack 38, Stocka 2. 

l\IOTORSPARK m. 98 cc Ilo m. 70 km tim. 
165 :-. Matchiess m. 350 cc toppv. m/45 250 :-. 
Ram d:o ny lack. 125: -. Fram O. bakhjul 
3,25 x 19 nylack. m. nya däck O. slangar 125 :-/ 
st. NSU m. 98 cc flyren. 125: -. Ilo m. 98 cc 
85: -. Sachs m. 98 cc 50: -. Lättvikt. Hva 98 
cc Ilo m. m/38 skatt bet. 185: -. Motorkäng. 
storl. 42 som nya 50: -. Helge Svensson, Sol­
liden, Malmstensgt., Värnarno. 

Sl\IABILDSKAl\lERA Diax nästan ny. Com­
pur-Rapid syn kr. Schneider Xenar 1 :2,8. Väs­
ka, 4 filter, försättslins, film m. m. 310: -. Si­
gurdson, Askloster. 

KIKABE Hensoldt 6X30 90: -. Resegramm. 
50 :-. Ev. byte m. gamla vapen. Box 594, BorAs. 

SALJ ES BILLIGT V8-mot. ej fullgod 400:-. 
Växelläda 150: -. 5 st. däck 600-16 m&d fälgar 
500: -. Kylare 125: -. Batteri 60: -. Styrin­
rättning 60: -. Startmotor 150: -. Instrument 
tillhör Ford V-8 samtl. 75: - . Bensintank 40 
lit. 50: -. Vindru tetorkare 30: -. Domkraft 
15: -. K. Wingstedt, Viksjö. 

T ILLFÄLLE. Veckans Ävantyr. Spännande 
läsn. om bandit jakt O. äventyr i rymden o. pA 
andra planeter O: 20/nr 8: -/ Arg. (52 nr). 
Flyg Arg. 44-47 O: 25/nr. Radiodel. I kart. 5-
10-15: -, alla slags. Chassi m. del. 8:-. 
Anodspänningsaggregat 130 V växel. 10:-, 
220V liks. T: -, ny bakdyna f. mc. 5: -. B. 
Gullstrandh, SmAlandsgat. 16, Jönköping. 

l\1C-MOT OR 500cc 2-t. m. förg. gen. växel l. 
O. 2 st. n. nya avg-r. 155: -. 2 st. mc-hjul nytt 
resp. 95 % däck bra bromsar 55: -, 50: -. M. 
Holm, N. RAdstugatan 13, 3 tr., Norr köping. 

Sl\IABILDSK Al\lER A först. app. stativ m. m. 
kompl. 175: -. B. R u now, Trelleborg. 

l\lATCHLESS 500 sidv. m. växell. 1 :ma 185 
D:o ram m. allt utan mot. o. växell. 135 
Indian Scout 250 mot. 2 cyl. m. växell. 170 
C. G. Björkman, St. Västergat. 19, Ystad. 

PANTHER 350cc tv. m/50 1500 mil 1800:-. 
DKW 500cc in/39 nyren. 950: -. Cykel & 
Sportaffären, Bodafors. Tel. 110. 

UTOl\ffiORDSl\1. Archimedes c:a 3-4 hk 230 :-. 
D:o Evinrude 3-4 hk 240 :-. Rexmot. 98cc 
kompl. m. v-lAda, tank, Ij-d. kedj. drev 100:-. 
FN 350cc kompl. m. förg. mag. tank 180:-. 
Ilo-mot. 98cc 85 :-. Sachs 98cc 85 :-. Bilgen. 
Bosch o. Delco 60 :-. Chevrolet strömf. 30 :-. 
D:o kylare 50 :-. D:o maskering 50 :-. D:o 
differential 40 :-. Startmot. 50 :-; Tändsp. f. 
alla märken 15 :-. Sökarlj. 25 :-. Boschmagn. 
f. mc 40:-. Hastigh.-mät. f. olika märken 
25 :-. Bensin o. temp.-mät. 15 :-. Sovsäck 
25 :-. Väckarkl. 9 :-. Rullgardiner bro 124 cm 
5 :-. Äkta engelska korkmattor bättre beg. 
bill. Mot. efterkr. + frakt. G. Samuelsson, 
Danstorp, Blidsberg. 

T RYCKl\lASK . m. tillbeb. hand driven bra ex­
trainkomst. T. Arnesson, Amotfors. 

OPEL OLYl\lPIA kyl. 1950 nAgot defekt 100:-. 
J. E. Johansson, Box 24, öttum. 

l\I ODELLFLYGPLAN, motorer , material m. m. 
III. prisl. m. 20 öre i frim. SMFK Inköpscen­
tral, Avd. T1, Box 342, Göteborg 1. 

COl\lET motorsAg obetydl. körd felfri. Sälj. 
m . reservdelar för ca 65: -. Pris 785: -. E. 
Karlsson, Box 12, Hällekis. 

l\1-S.;\G. beg. 650: -. Mc Jap 500cc 500: -. Mc 
HVA 550cc 450: -. New Imp. 5OOcc-mot. 150:-. 
HVA-mot. 98 m. kick 200: -. Indiandel. hjul 
m. m. U. m. p. Rosenqvist Verkst., Hudiksvall. 

STOR SOR TE RING av skärmar, skenor, ek­
rar, rullar och kullager. Fullstäudigt reserv­
delslager för HVA, NV, Rex, Monark m. f l. 
125 cc. Roffes, Blekingegatan 63, Stockholm. 

FRODE L UND OFFERERAR: HVA 125 cc 
1950. Parallellgaffel. Nya drev, kedjor, kolv­
ringar, kickdrev, packningar. Lager i prima 
skick. Däck 50 %. 900: -. Frode Lund, Malmö. 

RVA 125 cc 1951. Swinggaffel. Förkromad 
tank. Motorn renoverad. Bra däck. 1200:-. 
Frode Lund, Malmö. 

LAl\ffiRE TTA 125 cc. Mycket litet körd. För­
sedd med sidvagn tör 2 barn. Passageraresa­
del. 2300: -. Frode Lund, Malmö. 

BSA GOLD STAR 500 cc 1951. Denna maskin 
är endast använd pä c:!l 5 moto-crosstäv­
lingar och ä r fullt tävlingstrimmad. Den är 
utrustad med moto-cross däck men saknar 
ljuddämpare och belysning. Original bak­
hjulsfjädring. Mycket snabb och välvärdad 
moto-crossmaskin.i perfekt skick. Med maski­
nen följer ett antal drev. Fullt tävlingsklar 
3000: -. Frode Lund, Malmö. 

B SA GOLD STAR 500 cc 1951. TT-trimmad 
maskin. Har aldrig körts pA landsväg och är 
följaktligen aldrig registrerad. Saknar be­
lysning och ljuddämpare. Mycket litet körd. 
~tor, helförkromad TT-tank samt special 
läng TT-sadel. 3200: -. Frode Lund, Malmö. 

REX 98 cc. Äldre modell. Driftsduglig, sak­
nar trambroms. Registrerad, skatt betald. 
200: -. Frode Lund, Malmö. 

l\IONAR K -CZ 128 cc 1951. Helt genom gAn gen. 
Nytt bakdäck. 850: -. Frode Lund, Malmö. 

SVALAN-P ANTHER 250 cc 1950. Reg. maj 
-52. Nya däck, nya kedjor och drev. Motor 
prima. 1700: -. Frode Lund, Malmö. 

SVECIA 250 cc 1951. Viktoria 2-takt JDotor. 
Körd 700 mil. Bra skick. 1900: -. Frode Lund. 
Malmö. 

l\IOTO-GUZZI GALETTO 1952. Scooter,4-takt. 
TV 160 cc. 17-tums hjul, fabriksny. Katalog- , 
pris 2690: -, säljes för 2500: - . F r ode Lund, 
Malmö. 

VI NCENT "COl\lET " 500 cc 1952. Fabriksny. 
Katalogpris 4 260: -, säljes för 3900: -. 
Frode Lund, Malmö. 

JAWA 850 cc 2-cyl. 2-takt. Bakhjulsfjädrlng_ 
Demonstrationskörd 60 mil. Ej inreg. 2500:-. 
Frode Lund, Malmö. 

J AWA 500 cc 1952. 2-cyl. 4-takt, ö-ligg. kam­
axel. Fabriksny. Katalogpris 3900: -, sälje& 
för 3549: -. Frode Lund, Malmö. 

Dl\1F 175 cc 1952. Ilo-motor. Fabriksny. Ka­
talogpris 2250, säljes tör 2047. Frode Lund, 
Malmö. 

PUCH 150 TL 150 cc 1952. Bakhjulsfjädring, 
dubbelkolvmotor. Fabriksny. Katalogpri", 
2 305 : -, säljes för 2098: -. Frode Lund, 
Malmö. 

PUCH 125 TT 125 cc 1952. Fabr iksny. Kata­
logpris 1890: -, säljes för 1720: -. Avbetal­
ning kan ordnas pä samtliga ovanstäende mc~ 
F rode Lund, Motorcykelavdelningen, Malmö~ 



RESEGRiUnl. m. 10 st. skiv. 50 :-. 1 st. pick­
up4ny 20: -. R. Knutsson, Asphöjd 2, Kinna. 

REX 200cc s. h elt e l. delad, ev. byt. med för­
BI. Bilgen. 6V bra 50 :-. Vindrutm. 16V 20 :-. 
Def. fläkt 6V 15 :-. Vacuumfl. 15 :-. Stötd. 
WW fram 3 st. 50:-. Handsk.-f.-Iuck. WW 
40 :-. S. I1berg, SilIerud. 

!LO-motor 19 hk 594cc obet. körd 600:-. 
kompl. m. växel\. gen. självstart, Ijudd. o. ky­
lare. Svar till N. E. Pettersson, Box 1226. Tel. 
62, Laxä. 

BSA 350cc tv. borrad o. omlagr. m / 37. Per 
Nyström, Lidgatu, Näsäker. 

FILl\~IERA 8 mm Dekko 1 :1,9 4 hast. 
obeg. kat.-pris 740 :- g'ålj. omg. kont. f . 590 :-. 
Sv. t. "Inkallad", TiA, Box 3137, Sthlm 3. 

CEJ mikrometer nr 102 50 mm obeg. dito nr 
101 75 mm 45 :-/st. Filmkamera Cin~-Kodak 
Eight modell 20 1 :3,5 som ny 245 :-. Sv. t. 
"Ändrade disp.", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

1110NARK m/50 125cc BSA mot. inreg. f. 2 
pers. skatt bet. för -53 i gott skick 700 :-. 
H. Carling, Vikingstad. 

FORD VS 2 dörr. m / 35 1.250 :-. Eventuellt 
Bäljes bilen i delar. Körklar lättviktare 98cc 
150:-. Byten diskuteras: Närmare upplys­
ningar mot porto. Sv. till "B. W-k." Skog­
vaktareg. 16, Trollhättan. 

l', ST. EL-l\IOT. 110-130V 0,4 hk 50:-/st. Bosch 
magt. gen. 6V komp\. 95 :-. Philips radis> 7 
rör felfri 65 :-. Cyl. förg. Ij-dämp. t. HVA 
l20cc 150 :-. Upp\. m. p. A. Dawid, B 219, Sö­
dertälje. 

ALLT ELEKTRISKT f. bilar, o. motorcyklar 
samt förg. o. bensinpumpar. E\. motorer o. 
transfrom. fr. 10 :-. Alla reparationer utföres. 
Sltväl nytt som beg. köper Ni bill. hos Sones 
El. service, Olivedalsg. 4, te\. '119289, Göteborg. 

UTFöRSÄLJNING Svarv 300 mm dubbavst. 
m. motor 225 :-. Gen. 2 hk 220V lik. kull. 195 :- . 
Grammof. m. 5W först. allt i e legant väska 
170:- . Magnef. läd. frostl. m. motor. T-huvud 
utväx!. spolhj. mm endast 135 :-. Rot. omf. 
12V-250 & 6V 50 :-. Brand sk. Transf. 1,5 kw. 
50:-. Ny gummibät m. paddel 95:-. T -ford­
mot. 200 :-. Reseskrivm. 75 :-. Tysk Lingua­
phonek. 90 :-. Volta damms. alla tillb. 135 :-. 
Allt i pr. skick. U. m. p . Hugo Hjortberg, 
Frändefors. 

l\lOTORGLASöGON av gummi med hel utbyt­
bar siktskiva pr par 7 :75. Erik Källström, 
Fack 233, Sävsjö. 

NXTTRANSFORl\IATORER prim. 127-220V 
sek. 2 X 350 60 mA, 1 X 350 35 mA, 2 X 3,15 6 A, 
2 X 3,15 2 A, 2 X 2,5 M, 1 X 2,5 1 :75A, 1 X 6,3 0,3A. 
Pris 21 :-. Högspänningstransformator prim. 
150-180V. Pris 16 :-. Högspänningskondensa­
tor 0,5 uF 3000V pris 7 :25. Thure .Jönsson, 
Lund. 

1I10TOROVERALL gul 100 :-. El-rakh. e j anv. 
35 :-. Skjutbanegevär 60 :-. Rörsummer m. 
pot. 15 :-. 2 pol. magn. hg 20 :-. E. Malm­
gren, Dagarn. 

RC TONGEN. 40--40000 p/ s i 3 omrl'ld. 125 :-. 
Bandsp. m. ljudh. kompl. f. ansl. t . radio el. 
törst. 250 :-. Sv. t. "B-GT", Tf A, Box 3137, 
SthJm 3. 

BILLIGT EI-borrm. m. stativ 165 :-. Kikare 
8 X 30 115 :-. S. Annerfeldt, Alstad. 

TILLFÄLLE. 16 mm filmk. Keystone A9 m. 
750 W, proj. i koffert lägst 1.800 :-, D:o Ko­
dak B. m. 100 W proj. lä gst 500 :-. Retina la 
Ektar 3,5 1-1/500 m. ber. v. o. avst.-mät. 
225 :-. PJätk. 9 X 12 d. utdr. 2 kass. Eurynar 
4,5 1- 200 sek. 125 :-. D:o e. utdrag Tessar 6,3 
u. kass 90:-. Proj. för bildb. 18 X 24 mm med 
motst. för 110-220V 85 :-. Betraktningsapp. 
24X36 20:-. Bälgk. Kodak F :11 m . avst. inst. 
50:-. D :o F:1115:- . Coronet 3x4 cm 25:-. 
Synk. uti. att skruva i utlösaren 15 :- . 3 del. 
stälst. m. kulled 25 :-. Hemb. först. app. 24X 
36-6X9 m. 3OX40 cm. avmaskram. Prima app. 
175:-. Eiber mot. u. f örg. 70 :-. Harley D. 
v-lAda 1200cc som ny 140:-. K. Toremalm, To­
rekow. Tel. 6. 

ETT PARTI Fotima Reflex kompl. m. väska 
+ l Ars gar. 25 :-/st. Box 527, Njurunda. 

FOTOFÄRGER f . färgläggning av smAkort 
som förstoringar. 4 fl. m. penselo. bruksanv. 
4 :-. Peters, Box 142, Hälsingborg. 

1I1C-MOT . .Jap 350 tv. 150:-. 1 ram m. gaffel 
skärmar tank HVA 500cc 65 :-. 1 bakhj. med 
bra däck 70 :-. 1 framhj. med bra däck 50 :-. 
l växell. 65 :-. 1 Amalförg. 35 :-. 1 förg. 15 :-. 
Mc-~trAlk. äldre 10:-. Mc-kedja 10:- samt 

div. mc-delar. Svar m. porto t . E. Petter sson, 
Hagalund, VedevAg. 

PIANODRAGSPEL National 41 X 120 t. i bästa 
skick med tillh ör . fodral säljes t. högstbjud. 
El. Källström , Fack 233, Sävsjö. 

APOLLO l\IOPED fabriksny säljes aven till­
fällighet 130 :- under katalogpris. Erik Käll­
ström, Fack 233, Sävsjö. 

OPEL 33 ren. mot. 90 % däck i b. sk. 1.400 :-. 
Bilradio 6 V s . ny 175 : -. B. geuerator 6 V 
renov. 60: -. Hast.-mät. f. 120 cc 35: -. U. m. 
porto. I. Abrahamsson, Idesjö, Älghult. 

1I1ONARK 98 cc m / 39 välv. skattad körkl. fj. 
gaffel 175 : - . Bäckesjö, Kalvsjöholm. 

LÄTTVIKTSRAlII med hjul 75: -. Olle An­
dersson, Sörfallsskogen, Sätrafabriker. 

SKIVVÄXL. m. skAp 300 : -. Radiogr. Ra­
diola bordsm. 350: -. Resegr. 100 : -. Alla m . 
skivor. Radioapp. 6 r . 175 : - . Kameror 6X6 
35:-. 4 X6,5 40:-. 4,5x6 25:-. Upp!. m. 
porto. G. Lundgren, Skolg. 16, Malmberget. 

TRICKFILl\lSKAlII. 35 mm m. motor f. en­
bildstagn. 1000: -. 35 mm fllmproj . i väska 
lamphus fattas 125: - . Kam. 9 X 12 1'1.. g. utdr. 
4 kass. o. väska 50 : -. Seriekamera m . 5 kass. 
(polyfoto) 125: - . Dupliceringsmaskin Rex 
Rotary 110: - . Mc-motor 175 cc "Brevete" ut. 
f örg. 125: - . Engelsk Iwrs Naturmetoden ny 
40 : -. Lindansarställu. 1'1.. m. hög m. lina 
150: -. El-motor 1/ 16 hk. 20: - 10 st. golv­
pukor nya 90: -Ist. Tryckpress "Adana" med 
stil s. ny 150: -. Ev. bytes. E. Nyström, 
Ingemarsgatan 4, 1 tr., Stockholm. 

2 JÄRNHJ. f. epatrakt. 80: -Ist. Komp!. 
slagv. 400 :-. 2 st. B-strälk. 10 :-/st. Mc 250 cc 
m/34 475 :-. E. Isacsson, Stl. 161 B, Falkenberg. 

JAP-MOT. tv. 250 cc kompl. 130: -. Sachs m. 
98 cc kompl. 100: - . Bosch magngen. 2-pol. 
60: -. R -förg. Amal 30: -. Ram, tankar m. m. 
t . Hva 250 cc. Del. t . Douglas 500 rac. K-E. 
Stenström, Rödjan, Bredaryd. 

GUlIfiUVULKUTRUSTNING säljes billigt 
ev byt. i mindre bli. 3 st. herrcyklar. 1 st. 
Mc 175 cc ej inreg. 100: -. Skrivmaskin 
75 : - . Dragspel 250: -. Upplys. m. p. E. 
Mattsson. Tel. 81, Tvä rälund. 

SPINNRULLE Rekord Flyer 3000 obet. anv. 
115: - . Arjon spinnspö 30 : -. Per-Gunnar 
Pettersson, Bergagatan 13, Ljung by. 

PRIl\1A EL. SIKTRUTA 6V med term. 25 :-. 
Bli, mc, cykel det. m. m. Förteckn. m. porto. 
"Billigt", Box 1593, Ludvika. 

Önskas köpa: 
SACHS vevaxel 98 cc felfri ev. flera delar. 
L. OlsSOI1, Bansviksg. 53, Lysekil. 

V-LÅDA RE 500 cc m / 31. Alb . .Janson, Ulom-
skog. . 

SKROTAD DKW-bli m/38 el. del. fälgar 17", 
förg., skärmar, hast.-mätare. Sv. m. prisuppg. 
E. Elofsson, Box 102, örkelljunga. 

1I1C 125 cc beg. helst Motobecane. H. Gran­
berg, Tärnaby. 

CYLINDER kompl. med kanna - och ventiler 
till Ariel 500 cc sv m / 30-31 k öpes. Gerhard 
Almgren, Fack 35, Otterbäcken. 

l STÄNKSKÄRl\[ (hÖg~r, fram), beg. felfri 
DKW m/39. S-Å. Grönvald, Blomskog. 

l\IAGNETGENERATOR 2 pol. högergAende. 
B. I saksson, Box 24, HotIng. 

MOPED öuskas köpa om radioapp. tages som 
dellikv. A. Andersson, Box' 263, Rävlanda. 

CITBO~N-l\I. eller block med utbytb. foder 
72 mm cyl. diam. B. Aneheim, Husta, Köping. 

DREV o. växeif. t ill DKW m/40 NZ. G. Dahl­
qvist, Graven, Tlbro. 

BENSINTANK t. m / 29 Northon 500 cc tv. 
Sv. t. "H. A." , Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

KO~lPLETT magn-gen. till Rudge Witworth 
m / 30-31. Svar till Box 178, Sellnäs. 

BEG. SKRI Vl\IASKIN, rundstickningsmaskin, 
grammofonverK m. skAp. E. Svärd h, Verk­
stadsgat. 8, Hässleholm. 

Bytes: 
B:-KLARIN. heltäckt. Tenorsax samt r adio 
mot mc eller mot förslag. Eric Cahlman. Tel. 
94, Box 110, Bollstabruk. 

UTOl\m.-1I10T. önskas, i byte lämnas lik­
strömsmotor 0,75 hk 110 V 425 varv med mot­
ständ felfritt. C. Eriksson, FängAmon, Un­
der sAker. 

GITARR beg. önsk., grammofon m. skivor 
lämnas. L .-O. Larm, ödegArden, Åse-Karaby. 

NY KRISTALLKRONA sälj. ell. bytes m. 
lä ttv. hjälpm. ell. förs l. Box 49, Strängnäs. 

KURANTA manufakturvaror m . m. ' mot för­
slag. Box 81, H ässleholm. 

.Diverse: 
KUGGHJUL 0 2-100 mm, svarvn., stansn., 
fräsn. samt finmek. tillv. Spec. urverk o. e lek­
trornek. app. AB Elos, Timmersdala. Tel. 99. 

l\IOTORCYKELDELAR som NI behöver till 
Eder tvätaktare, finner Ni i vAr nya rikhal­
tiga katalog nr 8 som sändes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sägen. Tel. 30, 31. 

CYLINDER80RRNINGAR Iv. mc. bil- o. bAt-
motorer. Be Ge -Motor, Sibr_ä _Ck_a_. ____ _ 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGEBRE­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om­
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl­
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo­
tormekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. 

HELRENOVEBING Iv. o. mc-motorer. Pris!. 
mot svarsp. V. Nor~n, Manjärv, Vistträsk. 

LÄR ,RADIO PRAKTISKTI 
Universalradlobyggsat8 I. Häfte med be­
skrivningar jämte material för 26 st. olika 
apparater Kr. 44: 50. Häfte kan även Bän­
das separat till Kr. 6: -. Närmare upp­
lysningar mot 50 öre i porto. - I övrigt 
finnas Tum avst. -enheter för sändare 
35 : -, 8C456 l\lodulator m . 3 r ör och kon­
struktionsbeskrivning f ör 7 watts förstär­
kare, 40: - , Indikatorinstrument 70-150 
mikroampere m. schema för användning 
som högfrekvensindikator endast 14: 50. 
lN4S germaniumdiod 7: -. Ersätter kri­
stallen i kristallmottagare, Utomhusan­
tenn ger utlandsrnottagning pA kvällen. 
Hörtelefoner fabriksnya 4000 ohm, 15:-. 
B1155 trafikmottagare Kr. 325: - brutto 

REIS Ri\.DIO 
Polhemsplat8en 2 GöTEBORG 

Sl\168WE Ragnar von Rel8, tel. 15 118 SS 
siikrB8t 16.00--17.80 

~MOTOR-
,.: EMBLEM 

av tyg, f . fasts. på rock- eller mössa, till följ. 
mc-fabrik.: JAP, AJS, Ariel, BSA, BMW, 
Douglas, HVA, Harley Davidson, ,DKW, FN, 
Indian Norton, NSU, Royai-EnfIeld, Jawa, 
Terrot ' Rex, Matchiess, Zundapp, Sarolea, 
TWN,' Veloce tte, Monark, NV, Gillet, Rudge, 
Suecia, Trlumph, Kärnan, Svalan, Apollo, 
OK Panther, Calthorpe Puch, James, Am­
ba;sador, CZ, Svecia, Sparta, VesI?a, Typhon, 
Vincent, Excelsior, Horex, Vllhers, Blixt, 
Tiger, Fram, lo, Gripen, Lambretta, Csepel, 
King, Victoria, JB. Pris 2: 50 pr st + porto. 
Sändes mot postförskott från 

r 

CHR. LARSEN, Box 62, Ljungby. 
Motorverkstäder. Begär offert. 

Bygg själv! 
L. l-rörs fickmottaga­

re med högtalare. 
Effektiv och lätt­
byggd. 

Z. 2- rörs radiotelefon 
"Handle talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkie­
talkie" i fickformat. 
Räckvidd 3--IS km. 

l. Högtalande huete­
lefon. Förstärkar­
koppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och rit­
ningar. Vid förskottslikvid 4: - pr d. 
Mot ef terkrav (postförskott) 4: 75 pr d. 

Skriftlig beställning till: 

f:hr. Helgesen 
Drivhusgatan 5, Göteborg S. 

Prenumerera på TIA! 
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===VA-R HOBBY=== 

Yki5~@ 
.MODELLTÄG 

Sensationella fördelar: 
Byggda till NMRA standards 
Pressgjutna - fullständig slids tyr­
ning på ångloken - fung. strålkas­
tare - autokoppel - kraftiga per­
manent-magnetmotorer - gummiin­
lägg i drivhjulen för största drag­
kraft - tar 30 proc. stigningar -
drar långa tåg - flänsar på alla hjul 
tar 40 cm radier. Naturligtvis 2-räls, 
12 volt likström enligt HO standard. 

SNÄLLTÅGSLOK 

Denna Paclflctyp är ett kraftigt Ilnglok, 27,5 
cm Illngt över bufferterna. Priset är sensa-
tionellt ....... . .... ...... ..... ......... 87: 50 

STANDARD EL-LOK 

För eldrlft är detta en Idealtyp med rörliga 
boggier. Det är omkopplingsbart för 2-räls 
resp. kontaktledningsdrItt. Priset ä r . . 60 : -

VÄXELLOK 

Ärets lokscblager. Kilar runt pil en "hatt­
kant". Mj-byggarna har redan döpt den till 
"Getingen" sil mycket kraft och sting har 
den. Fllr Inte fattas pil nägon mj-anläggnlng. 
Priset .......................... .. ...... 43: 50 

Detta lok måste tyvärr på grund av den stora 
efterfrågan levereras i tur och ordning efter­
som orderna inkomma. 

Allt della och hela Fleischmanns sor­
timent i HO får ni i firmans katalog 
med svensk prislista mot endast 75 öre 
i frimärken . 

å 111 C O 3,5 cc Diesel. 
Kanske den mest om­
tyckta engelska dieseln i 
denna storleksklass. En 
motor Ni blir stormför­
tjust i. Varvet . ä r 13000 
och vikten endast 90 
gram. 

Endast 60:­
Finns ocksIl för glöd stift. 

DeBolt Speedwag~n "20" för E .D. Mk. III 
ETå 19. E .D. Mk. IV och liknande motorer. 
Världens snabbaste i sin klass med otaliga 
rekord bakom sig. Byggsatsen innehåller fär­
digsågad kropp och vingar i förnämsta balsa, 
lim, ritning i hel skala och beskrivning 12: 60 

Planet som vann VM 
t stuntflygnlng 1951 ...:.. STUNT QUEEN -
1079 mm. En enastIlende byggsats till en-
dast . .. ....... .... . ............... , .... 21 : -

En verklighetstrogen marinjagare med 65 cm 
spv. snabb och vacker. NYHET: Kombinerad 
flap- och höjdroderkontroll. För ED 3,46, 
Frog 500 och åmco 3,5 .......... Kr. 23: 50 

PHILlBUSTER 
En team racer som rönt stor framgång i 
England. Modellen är grundligt utprovad på 
de stora teamracertävlingarna och konstrue­
rad efter de vunna erfarenheterna. Byggsat­
sen innehåller plastkabin, gummihjul, spinner 
och tank. Den tar motorer upp till 5 cc säsom 
Frog 500, åmco etc .. ............. Pris 23: 50 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 202304 OLOFSGATAN 7 .. STO~KHOLM 
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BREVLADA 
Pil denna avdelning hesvaras kostnads­

fri tt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Finns plast i skivor liknande 
plywood att köpa i marknaden? 2) Kan man 
tillverka säd ana själv? Nyfiken. 

Svar: 1) Ja, plast finns att köpa i skivor, 
t. ex. hos åB Monitor, Strindbergsgatan 32, 
Stockholm. 2) Själv kan man inte tillverka 
plast utan dyrbara anläggningar och goda 
kunskaper. Nägot pris kan ej anges eftersom 
ett mycket stort antal plastprodukter före­
kommer i marknaden. 

Fråga: 1) Gär en Cyclemaster motor att 
montera pä en Rex cykel? 2) 'l'äl cykeln den? 
3) Vilken Cyclemaster är bäst, 26- eller 32-
kubikarn? 4) Vad kostar dessa? 5) Hur 
länge kan en sädan motor gä utan repara­
tloner, nya cylinderfoder och sänt där? 6) 
Vem är generalagent för den? 7) Efter hur 
mänga mil är en sädan motor inkörd? 8) 
Vad kostar en fälgbroms, ett signalhorn? 

Ny prenumerant. 
Svor: 1) och 2) Ja. 3) Bäda lika bra. 32-kubl­

karn ä r nyast. 4) Ca 450 :-, komplett med hjul. 
10: - för belysning. 5) Beror pä skötse ln. 6) 
Ostermans, Stockholm. 7) 35-60 mil. 8) Fälg­
broms 12: 50 bak, 11: 50 fram. Signalhorn 
mellan 4 och 12 kr. 

Fråga: Vilka ämnen ingär i vaxduk och 
pegamoid. G, J . 

Svar: Vaxduk är en vävnad bestruken med 
en blandning av linoljefernissa, feta lacker 
och finmalet korkmjöl. Numera tillverkas 
även plastdukar. Pegamoid framställs av cel­
lulosadiniterat, kamfer och något mjuk­
ningsmedel. 

Fråga: Hur stor motor skit jag välja till 
en motorbät 6,5 m läng, 1,90 m bred, rund­
bottnad med akterspegel (ritad av J . Svens­
son)? Den väger ca 300-350 kg. Räcker det 
med en 5 hästars 1 cyl. 2 takt, varvantal 
2000 eller bör den vara större? H ur stor 
axeldiam. till ovanstäende motor (vanlig stäl-
axel) ? Insjöbåt. 

Svar: Frägan är ganska svär att giva ett 
bestämt svar pä dä vi ej har tillgång till rit­
ning pä eder bAt. Dessutom beror svaret ock­
sä pä hur hög fart och vilka manövrerings­
möj ligheter som önskas. Med den av er 
föreslagna motorstyrkan kommer bäten ej 
upp i nägon fart, men visst bör den gä fram­
ät· med en, ska vi säga, 4 knop. VI rekom­
menderar med ledning av edra uppgifter ca 
20 hk för er bät. Propelleraxeln bör ej un­
derstiga 19 mm, oavsett motorstyrka, men 
hänsyn mäste tas till längden, sä vi förmo­
dar att 24 mm blir bäst, 

I;'råga: Undertecknad anhåller få veta var 
man kan fä köpa lagret och kniven till den 
hem byggda hushällsmixer som är presente­
rad i '.reknik för ålla nr 18 1952, samt priset 
pä den. K. E. R. 

Svar: Electro-Meco, Ringvägen 149 A, Stock­
holm. Priset är 4: 75, för bockning och slip­
ning tillkommer 2: 40. 

I;'råga: Vad är det för skillnad pä de s. k. 
"handie-talkie" och "walkie-talkie"? Har Tfå 
haft e ller kommer TU att ha beskrivning pä 
någon av dessa? Prenumerant 7. 

Svar: En handie-talkie bär man I handen, 
en walkie-talkie däremot bär man vanligen 
på ryggen. En handie-talkie för ultrakortväg 
stod beskriven i Tfå nr 8 1948. Sändarlicens 
fordras för att fä inneha och bruka sändare, 
även slldana som gär pä ultrakortväg. 

Fråga: 1) Vilken adress har KSAK? 2) Hur 
stor är medlemsavgiften (inträdesavgiften)? 
3) Behöver man vara ansluten till nägon 10-
kalklubb för att bli intagen? 

IIlodeUflygblten. 
Svar: 1) Malmskillnadsgatan 27, Stockholm. 

2) 25 : - plus inskrivningsavgIft 5: -, men 
modellflygare kan bil registrerade, vilket 
kostar barll kr. 1 : 50 per år. 3) Försök bli 
ansluten till lokalklubb, men skriv annars di­
rekt till KSAK och begär att bil registrerad 
enskilt. 

Fråga: Jag har · köpt en båtmotor (inom­
bords) av märke "Fransman" 2-cyl., cyl.­
diam. 79,5, slaglängd 115 , mm, varv 900. 1) 
Hur mänga hk utvecklar motorn? 2) Var till­
verkas dessa motorer? 

Ständig !ösnummerköpare. 
Svar: Ifrägavarande moto r bar vi trots in­

gäende efterforskningar ej lyckats erhälIa 
nägon uppgift pä. Vi ber er därför undersöka 
om det ej finns angivet nägon tillverkare 
pä motorn. Den bör ge 6-8 hk. 



TfA:s TANKENÖ'ITER. 
Ordspråk 

Vi ska vila oss från räkneproblem ett 
tag på denna sida och försöka gnugga 
geniknölarna med ett par chifferpro­
blern. Det första är ett ordspråk, där 
alla vokaler ersatts med bokstaven i, 
medan alla konsonanter ersatts med z. 
Vilket känt syenskt ordspråk döljer sig 
under denna mystiska ramsa? 

Ziz ziz ziziz izziz zizziz, zizziz izzi zizi 
zzizziz. 

Chiffer 
TKIFRLALSRTLöSAET 

ELGAKSPIVRNSKNLIEA 
Ä S L A Ö K N E Efter vilket system 
bokstäverna behandlats i ovanstående 
hälsning till läsarna kan vi däremot inte 
avslöja, för då är -problemet redan löst. 
Vad står det där? 

Lösningar av TfA:s korsord nr 4. 

, Mopedprovning 
30,48 km/tim (exakt S'Var 640/21 km/tim). 

Klockvinklar 
32 min. 43 7/11 sek. efter kl. 9, exakt svar: 
6/11 timme senare. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 4: Kjell Asemo, RoJfserud 

B 18, SäffJe, och Bengt Eriksson, Ekhyddan, 
Vrena. 

Korsord nr 4: Lennart Moestedt, Birgittas 
sjukhus, Vadstena (10: - kr.), och Allan Ce­
derträ, PeJargatan 19, Johanneshov. 

Korsord 7. 

VÅGRÄTT: 
1) Aktuell hemrimmad rätt. 

6) Utmärkt. 8) Behöver man 
inte krusa bort. 10) Minst tvll. 
sädana bar allt. 11) Döds­
kamp. 12) Återge. 14) Para­
disvakt. 16) Högst i skoja. 
18) Hand. 20) Bär man bäde 
inom och utom sig. 21) Fien­
de. 23) Kardas. 24) Beräkna 
en förpacknings vikt. 27) Har 
mj-entusiasten h emma hos 
sig. 29) Göra vi litet var i 
vll.r. 30) Begynnelsebokstav. 
32) I stället för ned. 33) Gör 
kortvll.gsamatörer med CQ. 

LODRÄTT: 
1) Stickord. 2) Grenledning. 

som inkopplas i en elektrisk 
strömkrets. 3) Hink. 4) Teknisk 
snurra. 5) Mening. 6) Göra 
även de häftigaste stormar. 
7) Konstnär i trapets. 9) Den 
nll.got tillhör. 13) Lärjunge. 15) 
Forntida greker. 17) Debet 
ocb kredit. 18) Finns i alla 
atomkärnor utom vätekärnan. 
19) Vidder. 22) Sedesamma, 
25) Indoeuropeer . 26) Abessi­
nier. 28) Sammanfoga med nit. 
31) Liten sömn, blll.sinstru­
ment. 

TävlIngsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 7 

resp. Tankenötter nr 7 och insänd dem inom 
14 dagar till Tf A. Priser: 5 kr. till flIrat öpp­
nade rätta lösning pil. varje problem , tanke-

, nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr. ocb ett pi!. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av "Tankenötter" i. nr 4 av Tf A. 
VAGRÄTT: 

1) Klockan. 5) Lykta. 8) Fotboll. 9) Dylik. 
10) Ton. 11) Qperation. 13) Banjo. 15) Skala. 
16) Tidningen. 18) Kis. 20 Miami. 22) Teknisk. 
23) Nolla. 24) Renande. 

LODRÄTT: 
1) Kofot. 2) Oktan. 3) Kronologi. 4) Nalle. 5) 

Lod. 6) Kolmila. 7) Avkunna. 12) Arseniken. 
13) Bll.tsman. 14) Nödfall. 17) Gll.tor. 18) Krian. 
19) Sökte. 21) Isa. 



Ute i natt 
• •• varje natt! 
Bilen står ute i natt kölden och nar Ni 
startar visar den sitt värsta humör, start­
motorn suckar, motorn hostar, batteriet 
laddar UJ; sig. Och oljan som skall lindra 
ligger stelnad i tråg och vevhus. 

Ar Ni vän med Er bil? Vill Ni ha lug­
na, mjuka morgonstarter ? Kör då på 
ESSO EXTRA - den enda motorolja i 
världen som kemiskt härdats -- temp­
härdats. Därför smörjer den fullt vid al­
la temperaturer - från kallstarten i sträng 
kyla till den högsta tänkbara motortem­
peratur. Dessutom håller den motorn ren 
från sot och skyddar den mot kemiskt 
slitage. 

ESSO rekommenderar 
Kör Ni nu på olja med nedanstående 
SAE-nummer - följ pilarna så finner 

EXTRA-nummer: 

SAE 10 

SAE 20 

SAE 30 

SAE 40 

2 ESSO EXTRA-nummer täcker 4 SAE-nummer 
ESSO EXTRAjinns endast i original-
burk. Förseglingen bryts i Er närvaro 

ESSO - världens största motorvän - Ni kan lita på varje drop~. 

-TIlYCKERIAKTIEBOLAGBT FYLGIA. STOCKHOLM 1953 


